
طبق اعلام سخنگوی گمرک ایران ۸۲۰ هزار دوز 
واکسن آسترازنکا وارداتی از لهســتان که قرار بود 
مرجوع شود، روز گذشــته از ایران خارج و به مبدا 
عودت داده شد.  ســید روح اله لطیفی در رابطه با 
جریان برگشت واکسن  های اهدایی لهستان به ایسنا 
اعلام کرد که به دنبال درخواست وزیر بهداشت از 
گمرک ایران جهت هماهنگی برای عودت محموله 
۸۲۰ هزار دوزی واکسن، روز گذشته همزمان با ۱۴ 
اسفند ماه این محموله با کوتاژ ۳۹۰۹۴۴۱ از ایران 
به مقصد لهستان عودت داده شــده است.  وی در 

مورد اینکه برگشت محموله به صورت مرجوعی و یا 
بازصادرات بوده است، توضیح داد: با توجه به اینکه 
محموله واکسن تشریفات حمل یکسره را طی کرده 
و وارد ایران شده بود باید فرآیند باز صادرات را طی 
می کرد و مشمول مرجوعی نمی شد ولی از سویی با 
توجه به اینکه مشمول موارد تشویقی صادرات نیز 
نباشد، به نوعی اقدام شد که نمی توان گفت مرجوع 
شده بلکه فرایند بازصادرات را به نحوی طی و عودت 
داده شده اســت.  گفتنی اســت که اول اسفند ماه 
امسال طی مکاتبه وزیر بهداشت با رئیس کل گمرک 

ایران اعلام شــد که ۸۲۰ هزار دوز واکسن اهدایی 
لهســتان علی رغم هماهنگی قبلی و مســتندات 
دریافتی از منابع غیر مجاز بوده است و طی مذاکرات 
صورت گرفته با طرف لهستانی قرار شده که واکسن 
ها برگشت داده شــود، از این رو از گمرک خواسته 
شد که هماهنگی های لازم جهت برگشت محموله 
واکسن انجام شود.  این محموله واکسن آسترازنکا 
بود و گفته می شــد به دلیل اینکه منبع ساخت آن 
آمریکا بوده و این واردات غیر مجاز اســت، برگشت 

خورده است.  

آمارها حاکی از آن اســت که بیــش از ۱۷۹ هزار در 
پذیره نویسی باشگاه استقلال و بیش از ۲۰۱ هزار نفر 
در پذیره نویسی باشگاه پرسپولیس در نخستین روز 
شرکت کردند.به گزارش ایســنا، امروز پذیره نویسی 
تعداد یک میلیارد و ۲۳۶ میلیــون و ۹۹ هزار و ۶۵۶  
سهم از سهام جدید شرکت فرهنگی ورزشی استقلال 
ایران )ســهامی عام( در نماد معاملاتی )اســتقلالح 
۱( و تعداد یک میلیارد و ۳۴ میلیــون و ۸۴۰ هزار و 
۵۶۷ سهم از سهام جدید شــرکت فرهنگی ورزشی 
پرســپولیس )ســهامی عــام( در نمــاد معاملاتی 

)پرسپولیسح ۱( ناشی از سلب حق تقدم به روش ثبت 
سفارش در تابلو نارنجی بازار پایه فرابورس ایران، آغاز 
شد.پذیره نویسی سهام جدید ناشی از سلب حق تقدم 
در افزایش ســرمایه شــرکت های فرهنگی ورزشی 
اســتقلال ایران )ســهامی عام( و فرهنگی ورزشــی 
پرسپولیس )ســهامی عام( به ترتیب در قیمت های 
۲۹۱۰ ریال و ۳۳۸۷ ریال انجام شد.  حداقل سهام قابل 
خریداری توسط کدهای معاملاتی حقیقی و حقوقی 
یک سهم و حداکثر ســهام قابل خریداری توسط هر 
شخص حقیقی و حقوقی در نماد معاملاتی )استقلالح 

۱( تعداد  ۱۰۳۰ سهم و در نماد معاملاتی )پرسپولیسح 
۱( تعداد ۸۸۵ سهم بود و فرایند پذیره نویسی ساعت 
۱۱ و ۳۰ دقیقه به پایان رســید.در این راســتا، میثم 
فدایی واحد، مدیرعامل فرابــورس ایران در خصوص 
وضعیت نخستین روز پذیره نویسی سهام سرخابی ها 
گفت: از لحاظ سخت افزاری مشکلی وجود نداشت. در 
مورد باشگاه استقلال ۱۶۷ میلیون و ۴۰۳ هزار و  ۹۰۳ 
سهم، توســط ۱۷۹ هزار و  ۱۸۵ نفر و در مورد باشگاه 
پرســپولیس ۱۶۲ میلیون و ۲۲۹ هزار و ۱۳۶ سهم 

توسط ۲۰۱ هزار و ۲۵۴ هزار نفر خریداری شد. 

در شرایطی که متوسط رشد قیمت مسکن شهر تهران طی 
یک سال گذشــته ۱۶.۴ درصد بوده، این عدد برای شش 
منطقه ارزان قیمت تهران بین ۲۴ تا ۴۴ درصد گزارش شده 
است.به گزارش ایسنا، بررسی بازار مسکن در شش منطقه 
ارزان قیمت شهر تهران شامل مناطق ۱۵ تا ۲۰ از افزایش 
قیمت سالیانه ۲۴.۵ تا ۴۴.۳ درصد حکایت دارد که ۸ تا ۲۸ 
درصد بالاتر از متوسط رشد تهران را نشان می دهد. قیمت 
مسکن در منطقه ۱۵ از بهمن سال گذشته تاکنون ۳۱.۵ 
درصد، منطقه ۱۶ به میزان ۳۳.۳ درصد، منطقه ۱۷ بالغ بر 
۲۴.۵ درصد، منطقه ۱۸ به میزان ۳۰.۷ درصد، منطقه ۱۹ 
بالغ بر ۴۴.۳ درصد، منطقه ۲۰ به میزان ۳۳.۲ درصد رشد 
داشته در حالی که متوسط افزایش قیمت در شهر تهران 
طی همین مدت ۱۶.۴ درصد بوده است.سبقت گرفتن تورم 
بازار مسکن در مناطق ارزان قیمت از میانگین کل می تواند 
نشانه هایی از رشد نسبی توان متقاضیان مصرفی باشد که از 
دلایلی همچون افزایش سقف تسهیلات و تخلیه تدریجی 
حباب بازار مسکن نشأت گرفته است. با توجه به پایین بودن 
قیمت خانه در محدوده های جنوبی تهران نسبت به مناطق 
شمالی به نظر می رسد بخشی از تقاضای مصرفی و حتی 
سرمایه گذاری به محدوده جنوب تهران سوق یافته است؛ اگر 
چه تعداد معاملات در مناطق ۱۵ تا ۲۰ چندان بالا نیست و 
بجز منطقه ۱۵ که جایگاه ششم را از نظر تعداد قراردادهای 
خرید و فروش در بین مناطق ۲۲ گانه شهر تهران به خود 
اختصاص می دهد، سایر مناطق مذکور در بین ۱۰ منطقه 
پرمعامله تهران قرار ندارند.گزارشهای میدانی نشان می دهد 

برخی سرمایه گذاران خرد طی یک سال گذشته در مناطق 
جنوبی تهران اقدام به خرید آپارتمــان کرده اند. آمار نیز 
گویای آن است که بازده سرمایه در بازار مسکن این محدوده 
تقریبا ۲۰ درصد بالاتر از دیگر مناطق شهر تهران بوده است. 
به طور مثال قیمت مســکن در منطقه ۱۹ طی یک سال 
گذشته رشد ۴۴.۳ درصد داشــته و تقریبا ۱.۵ برابر شده، 
در حالی که متوسط افزایش قیمت در منطقه ۲ تهران ۵.۶ 
درصد بوده که از درجا زدن بازار در این منطقه حکایت دارد.

در حال حاضر بر اساس آخرین قیمت ها از معاملات بهمن 
ماه ۱۴۰۰ میانگین قیمت آپارتمان ۵۰ متری در شــش 
منطقه تهران شامل مناطق ۱۵ تا ۲۰ کمتر از یک میلیارد 
تومان است. از بین مناطق مذکور، بالاترین میانگین قیمت 
هر متر مربع به منطقه با ۱۹ میلیون و ۲۳۱ هزار تومان و 
پایین ترین متوسط قیمت به منطقه ۱۸ با متری ۱۵ میلیون 
و ۶۷۴ هزار تومان تعلق دارد. بر این اساس میانگین قیمت 
آپارتمانهای ۵۰ متری در منطقه ۱۹ به میزان ۹۶۱ میلیون 
تومان و منطقه ۱۸ بالغ بر ۷۸۳ میلیون تومان است؛ در حالی 
که بهمن ماه سال گذشته که متوسط قیمت این منطقه 
متری ۱۱ میلیون و ۹۸۹ هزار تومان بود، با ۵۹۹ میلیون 
تومان می شد در این منطقه واحد ۵۰ متری خریداری کرد.

هم اکنون متوسط قیمت هر متر مربع مسکن در منطقه ۱۵ 
به میزان ۱۸ میلیون و ۱۰۰ هزار تومان، منطقه ۱۶بالغ بر ۱۹ 
میلیون و ۳۳ هزار تومان، منطقه ۱۷ به میزان ۱۷ میلیون و 
۶۶۶ هزار تومان، منطقه ۱۸ بالغ بر ۱۵ میلیون و ۶۷۴ هزار 
تومان، منطقه ۱۹ به میزان ۱۹ میلیون و ۲۳۱ هزار تومان و 

منطقه ۲۰ بالغ بر ۱۶ میلیون و ۹۸۸ هزار تومان است. با این 
اوصاف در تمامی مناطق مذکور می توان با نقدینگی کمتر از 

یک میلیارد تومان صاحب مسکن شد.

خرید خانه در جنوب تهران سودآورتر بوده 
است

بازار مســکن شــهر تهران در بهمن مــاه ۱۴۰۰ مطابق 
پیش بینی هــا وضعیت آرامی را به لحــاظ قیمت و تعداد 
معاملات سپری کرد. معاملات حتی نسبت به دی ماه ۱۳ 
درصد کاهش یافت. این در حالی است که معمولا در ماههای 
بهمن و اسفند سالهای قبل شاهد افزایش قراردادهای خرید 
و فروش بودیم. فعالان بازار مسکن می گویند که این بازار 
هنوز در انتظار مشخص شدن نتیجه مذاکرات وین است و تا 
قبل از نهایی شدن توافق، صرفا از اخبار خوب و بد تاثیر فوری 
می گیرد. اما در کلیت بازار اتفــاق خاصی نمی افتد.نتایج 
تغییرات بازار مسکن پایتخت در بهمن ماه مشخص کرد که 
فضای سردرگمی و انتظار هنوز بر بازار حاکم است. قیمت 
هر متر خانه با رشد ماهیانه اندک ۰.۴ درصد به ۳۳ میلیون 
و ۵۶ هزار تومان رسید. معاملات نیز ۸۵۳۲ فقره بود که در 
مقایسه با ماه قبل ۱۳ درصد کاهش یافت. به طور کلی بازار 
در رکود نسبی به سر می برد که از دلایل مختلفی همچون 
نبود تقاضای موثر، کاهش توان متقاضیان، غلبه متغیرهای 
سیاسی، رشد تدریجی قیمت نهاده های ساختمانی، کاهش 
ساخت و ساز و نبود چشم انداز روشن از بازده سرمایه در این 

بازار نشأت می گیرد.

دیوید مالپاس، رئیس بانــک جهانی گفت که جنگ در 
اوکراین یک فاجعه برای جهان است و رشد اقتصاد جهانی 
را کاهش خواهد داد.به گزارش ایسنا به نقل از بانک نیوز، 
مالپاس به بی بی سی گفت که جنگ در اوکراین در زمان 
بدی برای جهان رخ می دهد زیرا تــورم از قبل در حال 
افزایش بود و این درگیــری آن را پررنگ تر خواهد کرد.

رئیس بانک جهانی افزود که قیمــت مواد غذایی نیز در 
اثر جنگ افزایش یافته اســت و این موضوع برای مردم 

کشورهای فقیر یک مشکل واقعی است.

بانک جهانی ۲۰۰ میلیــون دلار اضافی به 
اواکراین می دهد؟

بانک جهانــی در بیانیه ای اعلام کــرد: دیوید مالپاس، 

رئیس بانک جهانی با ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور 
اوکراین گفتگو و اعلام کرد که بانک جهانی حدود ۵۰۰ 
میلیون دلار به کشور اوکراین وام می دهد و ممکن است 
به ۷۰۰ میلیون دلار در ایــن ماه افزایش یابد.به گزارش 
ایسنا به نقل از بانک جهانی، مالپاس از رئیس جمهوری 
اوکراین و مردم این کشــور برای مقاومت در این جنگ 
قدردانی و تأیید کرد که بانک جهانی یک وام اضافی برای 
اوکراین به هیئت مدیره ارائه می کند و وام به نام تامین 
مالی بازیابی از شرایط اضطراری اقتصادی در اوکراین با 
تضمین شرکای دوجانبه از جمله هلند و سوئد افزایش 
می یابد و مبلغ کل حمایت ها به حــدود ۵۰۰ میلیون 
دلار افزایــش می یابد.مالپاس همچنین افــزود: بانک 
جهانی در حال کار برای آماده ســازی پروژه های جدید 

و بازسازی پروژه های موجود اســت تا پایان ماه مارس 
 ۲۰۰ میلیون دلار اضافــی را به عنوان حمایت پرداخت 

سریع ارائه کند.
مالپاس و زلنســکی دربــاره نیاز حیاتــی کمک مالی 
اهداکنندگان گفت و گو کردنــد و مالپاس گفت: بانک 
 )MDTF( جهانی یک صندوق امانی چند اهداکننده
را راه اندازی کرده اســت تا انتقال منابــع کمک مالی از 
اهداکنندگان به اوکراین را تسهیل کند. البته این صندوق 
بیش از ۱۳۰ میلیــون دلار از بریتانیا، دانمارک، لتونی، 
لیتوانی و ایســلند در اختیار دارد. مالپاس و  زلنســکی 
همچنین در مورد نیازهای مالی اوکراین، بودجه اضافی 
برای MDTF و ســایر منابع مالی مــورد نیاز اوکراین 

گفتگو کردند.

با ابلاغ دستورالعمل سوت زنی، می توانید فساد و فرار مالیاتی را به سازمان امور 
مالیاتی گزارش دهید و در صورتی که اطلاعات هویتی خود را در اختیار سازمان 
قرار داده و گزارش شما نیز موثق باشد، پاداشــی از محل درآمدی که سازمان 
مالیاتی از این موضوع کسب می کند، دریافت کنید.به گزارش ایسنا، به تازگی 
دستورالعمل سوت زنی مالیاتی در راستای گزارش فساد و فرار مالیاتی از سوی 
رئیس کل سازمان امور مالیاتی ابلاغ شده است. در این زمینه، افراد می توانند 
با مراجعه به سایت سازمان امور مالیاتی به نشــانی intamedia.ir و ورود به 
صفحه گزارش فرار مالیاتــی، تخلف مالیاتی را ثبت کننــد. گزارش دهندگان 
می توانند گزارش مربوطه را مطابق با فرآیند پیش بینی شده در سامانه درج کرده 

و کد رهگیری اختصاصی را از طریق پیامک دریافت کنند. ثبت اطلاعات هویتی 
و شماره تماس در سامانه الزامی نیســت و در صورت ثبت نیز صرفا برای دفتر 
مرکزی حراست قابل نمایش است. در این بین، چنانچه بر اساس اطلاعات ارسالی 
اشخاص ثالث، مودیان مالیاتی جدید و درآمدهای کتمان شده مشمول مالیات 
شناسایی و مالیات مطالبه و وصول شود، ســازمان می تواند با رعایت مقررات 
قانونی نسبت به پرداخت پاداش متناسب با اطلاعات کسب شده و مالیات وصولی 
از درآمد اختصاصی سازمان در وجه اشخاص مذکور در چارچوب دستورالعملی 
که به تصویب رئیس کل به ســازمان می رســد، اقدام کند.پرداخت پاداش به 
پیشنهاد کارگروه ستادی و تایید رئیس کل ســازمان از مبلغ وصولی ناشی از 

کشف فرار مالیاتی گزارش موثق شده به گزارش دهندگانی که اطلاعات خود را 
برای پیگیری، کشف یا اثبات جرم فرار مالیاتی و همچنین شناسایی مرتکبین 
جرم فرار مالیاتی در اختیار سازمان قرار می دهند، قابل انجام خواهد بود.از سوی 
دیگر، اگر پس از بررسی اطلاعات توســط واحد اجرایی استانی، شناسایی فرار 
مالیاتی محرز شود؛ پس از طی مراحل رسیدگی دادرسی و وصول مالیات از محل 
فرار مالیاتی شناسایی شده گزارش موثق، به پیشنهاد کارگروه استانی و تایید 
واحد بازرسی ستادی گزارش مذکور در کارگروه ستادی جهت تصویب موارد 

تشویقی مطرح می شود.
کارگروه مذکور به تشــخیص خود می تواند تا یک درصد مبلغ مالیات قطعی و 

وصول شده را جهت پرداخت پاداش به رئیس  کل سازمان پیشنهاد کرده که بعد 
از تایید رئیس کل سازمان، مبنای پرداخت قرار می گیرد و مبلغ پاداش پرداختی 

معاف از مالیات است.
البته، چنانچه دو یا چند نفر با هم در گزارش تخلف مالیاتی همکاری کرده باشند، 

مبلغ پاداش میان آنها تقسیم می شود.
لازم بــه ذکــر اســت کــه بــرای دریافــت پــاداش در ایــن زمینــه 
حتمــاً بایــد اطلاعــات هویتــی گــزارش دهنــده چــون شــماره 
 تلفــن همــراه و مشــخصات حســاب بانکــی در ســامانه ســازمان

 امور مالیاتی ثبت شود.

چند نفر در پذیره نویسی سرخابی ها شرکت کردند؟محموله ۸۲۰ هزار دوزی واکسن آسترازنکا از ایران خارج شد

جنگ روسیه و اوکراین رشد اقتصاد جهانی را کاهش می دهدخرید خانه در جنوب تهران سودآورتر بوده است

فرار مالیاتی گزارش دهید، پاداش بگیرید
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رونق کم سابقه معاملات بورس

رئیس  سازمان  بورس:

چرخش سیب زمینی به سمت گرانی

صعود ۲3هزار واحدی 
شاخص بورس

  دامنه نوسان
 تغییر می کند

 رکوردداران
  افزایش ماهانه 

قیمت در بهمن 14۰۰

kasbokarnews paper 
kasbokarnews 

سرمقاله

 ظرفیت های 
مغفول تولید

واردات ماشــین آلات و 
لوازم کســب وکار ممنوع 
نبــوده و اصلی ترین دلیل 
 کاهش واردات این کالاها 

تحریم ها هستند...

  ســهراب دل انگیــزان، 
اقتصاددان 

متن کامل  د ر صفحه 3

۲

۲

 نفت ۲۰۰ دلار 
می شود؟

۷ پیامد درج قیمت 
تولیدکننده روی کالا

با  مصوبه  مجلس  سازوکار  پرداخت  ارز  4200 تومانی  تغییر کرد

یارانه  ریالی   جایگزین  ارز  دولتی
صفحه۲

صفحه3

فرسودگی زیرساخت های تولید
واردات اقلام سرمایه ای طی ۱۰ سال اخیر ۴۶ درصد کاهش یافت

بازار نفت این روزها شــوکه است؛ قیمت نفت در حال 
حاضر در مرز ۱۲۰ دلار قرار گرفته و برخی پیش بینی ها، 
از نفت ۱۵۰ یا ۲۰۰ دلاری حکایت دارد.به گزارش خبر 
آنلاین حمله نظامی روسیه به اوکراین با تحریم های 
شدید از سوی آمریکا، اتحادیه اروپا و انگلیس روبه رو 
شده است. متحدان غربی دسترســی چندین بانک 
روسی به سیستم بین المللی سوئیفت را قطع کرده اند 
و اگرچه تحریم های مستقیم علیه نفت و گاز روسیه 
پیاده نشده اند، اما تجارت کالاهای روسیه برای بسیاری 
از بازیگران بین المللی خطرناک شده است.آمریتا سن، 
مدیر تحقیقات شرکت انرژی اسپکتس در این باره به 
شبکه سی ان بی سی گفته؛ به دلیل تحریم های بانکی، 
برآورد می شود حدود ۷۰ درصد از صادرات نفت روسیه 

معادل حدود ۳.۸...

رئیس اتاق بازرگانی تهران در نامه ای به معاون اول رئیس 
جمهور نسبت به بروز ۷ پیامد برای واحدهای تولیدی به دلیل 
درج قیمت تولیدکننده روی کالا، هشدار داد.به گزارش مهر، 
مسعود خوانساری رئیس اتاق بازرگانی تهران در نامه ای به 
محمد مخبر معاون اول رئیــس جمهور ضمن بیان اینکه 
موضوع طرح درج قیمت تولید کننده به جای قیمت مصرف 
کننده بر روی کالا، بدون توجه به نظرات ذینفعان اصلی آن 
یعنی تولیدکنندگان تنظیم شده است، نسبت به بروز ۷ پیامد 
هشدار داد.در این نامه آمده است: همانگونه که مستحضرید، 
تحقق شعار سال ۱۴۰۰ مبنی بر »تولید؛ پشتیبانی ها، مانع 
زدایی ها« تنها با حذف قوانین دست و پاگیر و بوروکراسی 
اداری و حمایت همه جانبه و رفع موانع تولید محقق می شود. 

در این راستا یکی از مهمترین...



اقتصاد2
ایران وجهان

رئیس  سازمان  بورس:
دامنهنوسانتغییرمیکند

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار با بیان اینکه سود 
سهام عدالت تا ۲۱ اسفندماه پرداخت می شود از تغییر 
دامنه نوسان خبر داد.به گزارش ایسنا، مجید عشقی 
در حاشیه رونمایی از دیتاسنتر بازار سرمایه در جمع 
خبرنگاران در مورد اینکه برخی شرکت ها سود خود 
را به شرکت سپرده گذاری مرکزی جهت واریز سود 
مشمولان ســهام عدالت پرداخت نکرده اند، گفت: 
برخی شرکت ها با توجه به مشــکلات مالی امکان 
پرداخت سود خود را ندارند، اما سازمان بورس باید به 
وظیفه خود عمل کرده و از مجاری مختلف این موضوع 
را پیگیری می کند.وی ادامه داد: بحث عدم پرداخت 
سود از سوی شــرکت مخابرات مطرح است که باید 
گفت میزان این سود زیاد نیست و تاثیر زیادی روی 
میزان سود ندارد. رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار 
در مورد زمان پرداخت سود سهام عدالت سال ۱۳۹۹ 

گفت: این سود تا ۲۱ اسفند در حساب مردم است.
تغییر دامنه نوسان

عشقی در ادامه در پاسخ به سوال ایسنا، در مورد تغییر 
دامنه نوسان توضیح داد: فرایندی برای تغییر دامنه 
نوسان طی شده است و دامنه به تدریج بازتر خواهد 
شد. تصمیمی که در این مورد گرفته شده است در 

سال جدید اعلام خواهد شد. 
تاثیر مذاکرات بر بازار سرمایه

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار در ادامه با اشاره 
به تاثیر به نتیجه رسیدن مذاکرات سیاسی بر بازار 
سرمایه اظهار کرد: سیاست دولت در خصوص نرخ ارز 
بر عهده بانک مرکزی  و سیاست اصلی نیز ثبات نرخ 
ارز است. عشقی ادامه داد: در حال حاضر نیز نزخ ارز به 
ثبات رسیده و شرکت ها بر این اساس خرید و فروش 

خود را انجام می دهند.
پرداخت سود از طریق سجام

وی با اشاره به سود رسوب شــده مردم در برخی 
شرکت ها گفت: در بودجه سال آینده واریز سود از 
طریق سامانه سجام دیده شده است. در فاز اول سود 
سال جاری از طریق سجام پرداخت می شود و در 
فاز دوم سودهای سنوات سال گذشته از شرکت ها 
جمع اوری شده و از طریق سجام پرداخت می شود. 

البته سهام داران باید در این سامانه ثبت نام کنند.
پالایشــی یکم در انتظار تغییرات 

جدید
رئیس ســازمان بــورس و اوراق بهــادار در مورد 
پالایشی یکم گفت: ســازمان بورس نمی تواند در 
مورد قیمت ســهام اظهار نظر کند. قیمت سهام 
هم قابل پیش بینی نیست، اما شــواهد حاکی از 
اصلاح این روند دارد.عشقی ادامه داد: تصمیماتی 
در خصوص مدیریت صندوق هــا در هیات دولت 
گرفته شده، اما قطعی نشده است. اما تغییراتی در 
 NAV اساس نامه صندوق ها اعمال می شود که به

نزدیک  شود.

رونق کم سابقه معاملات بورس
صعود23هزارواحدیشاخصبورس

روز گذشته شاخص بورس پایتخت یشترین رشد در 5 
هفته اخیر را پشت سر گذاشت. ارزش معاملات خرد 
سهام نیز به بیشترین رقم در 4 ماه اخیر افزایش یافت.به 
گزارش اقتصادنیوز، در معاملات روز یکشنبه، پانزدهم 
اسفند ۱400، شاخص کل بورس تهران با افزایش ۲۳ 
هزار و 8۳5 واحدی نســبت به روز شنبه به رقم یک 
میلیون و ۳۲۲ هزار و 6۱7 واحد رسید. صعود ۲۳ هزار 
واحدی بیشترین رشد شاخص کل در 5 هفته اخیر از 
۱0 بهمن ماه تاکنون اســت. شاخص هم وزن بورس 
نیز با رشد ۲ هزار و 867 واحدی در سطح ۳۳8 هزار و 
668 واحدی ایستاد. همچنین شاخص کل فرابورس 
)آیفکس( ۱0۳ واحد بالا آمد و در ســطح ۱7 هزار و 
7۹۱واحد قرار گرفت. در پایان معاملات  روز یکشنبه، 
۳۲۹ نماد رشد قیمت داشــتند و ۱60 نماد کاهش 
قیمت داشتند. به عبارت دیگر، 66 درصد بازار رشد 

قیمت داشتند و ۳۳ درصد بازار افت قیمت داشتند. 

نمادهای مؤثر بر شاخص ها
روز گذشته قیمت سهام اغلب نمادهای بازار رشد کرد. 
گروه های بزرگ مانند پالایشی ها، بانک ها، محصولات 
شیمیایی و فلزات اساسی سبزپوش بودند. در این میان سه 
گروه تماما سبز در بازار وجود دارد.قیمت تمامی نمادهای 
گروه های »کشــاورزی، دامپروری و خدمات وابسته به 
آن«، »فعالیت های جنبی مرتبط با واسطه گری مالی« و 
»شرکت های چند رشته ای صنعتی« افزایش یافت و این 
سه گروه سبزترین گروه های بازار سهام در روز یکشنبه 
بودند. نمادهای »فولاد«، »کچاد« و »فملی« بیشترین 
تأثیر را در رشد شاخص کل داشتند. در مقابل نمادهای 
»اپال«، »پارس« و »سفارس« بیشترین تأثیر منفی را بر 
شاخص کل داشتند. در فرابورس نیز نمادهای »زاگرس«، 
»هرمز« و »شاوان« بیشترین تأثیر مثبت را بر شاخص کل 
فرابورس داشتند و »فزر«، »توسن« و »شجم« بیشترین 

تأثیر کاهنده را بر شاخص داشتند.  

خبر

بازار نفت این روزها شوکه است؛ 
قیمت نفت در حال حاضر در 
مرز ۱۲0 دلار قــرار گرفته و 
برخی پیش بینی هــا، از نفت 
۱50 یــا ۲00 دلاری حکایت 
دارد.به گزارش خبر آنلاین حمله نظامی روسیه به اوکراین 
با تحریم های شدید از سوی آمریکا، اتحادیه اروپا و انگلیس 
روبه رو شده است. متحدان غربی دسترسی چندین بانک 
روسی به سیستم بین المللی ســوئیفت را قطع کرده اند و 
اگرچه تحریم های مستقیم علیه نفت و گاز روسیه پیاده 
نشده اند، اما تجارت کالاهای روسیه برای بسیاری از بازیگران 
بین المللی خطرناک شده است.آمریتا سن، مدیر تحقیقات 
شرکت انرژی اسپکتس در این باره به شبکه سی ان بی سی 
گفته؛ به دلیل تحریم های بانکی، برآورد می شود حدود 70 
درصد از صادرات نفت روســیه معادل حدود ۳.8 میلیون 
بشکه در روز، مختل شده است.طبق برآورد شرکت انرژی 
اینتلیجنس که بر مبنای آمار کشتیرانی و مصاحبه با معامله 
گران بوده است، صادرات نفت و فرآورده های نفتی روسیه 
هفته گذشته یک ســوم معادل ۲.5 میلیون بشکه در روز 
کاهش پیدا کرد.در این شــرایط، برخی تحلیلگران حوزه 
انرژی هشدار داده اند اگر غرب نفت روسیه را تحریم کند، 
قیمت جهانی نفت ممکن است تا ۱50 و یا ۲00 دلار در هر 
بشکه صعود کند. اما در مقابل، برخی از کارشناسان عنوان 

می کنند چنین امکانی وجود ندارد.

نفت ۲۰۰ دلاری در راه است؟
نرسی قربان، کارشــناس انرژی درباره پیش بینی نفت ۲00 
دلاری در گفت وگو با خبرگــزاری خبرآنلاین گفت: من فکر 
نمی کنم چنین اتفاقی بیفتد؛ البته در حال حاضر تحریم نفت 
روسیه اتفاق نیفتاده است.وی افزود: پیش بینی افزایش قیمت 
نفت وجود دارد، ولی میزان افزایش قیمت به اندازه ۲00 دلار 
نیست.این کارشناس انرژی متذکر شــد: کسانی که خرید و 
فروش نفت دارند، پیش بینی های آینــده را هم دارند و صبر 
نمی کنند تا خبر بیاید و سپس اقدام به خرید و فروش نفت کنند. 
اصلا سیستم بازارهای آینده این طور است که پیش بینی های 
آینده را هم دارند.قربان با اشاره به این که احتمال این که 4، 5 
میلیون بشکه نفت از اروپا کم شود، وجود دارد. در مقابل آن، 
تحریم های ایران وجود دارد. اگر تحریم های ایران برداشته شود، 
سریع می توان 500 هزار بشکه نفت در روز به اروپا صادر کرد و 
ما هم صاحب حدود 50 میلیون دلار در روز شویم.وی در پاسخ 
به این پرسش که آیا ایران می تواند جای نفت روسیه را در بازار 
اروپا بگیرد، عنوان کرد: مگر ایران وقتی تحریم شد، روسیه جای 
نفت ایران را نگرفت؟ اصلا این بازار برای ما بود. حالا ما بازار قبلی 
خودمان را پس می گیریم.این کارشناس انرژی یادآور شد: در 
کل همه این ها بستگی به این دارد که تحریم های ایران برداشته 
شود. بنابراین بلافاصله می توانیم در روز 400 تا 500 هزار بشکه 

نفت به اروپا برسانیم.

بازار با کمبود عرضه نفت خام مواجه نیست
محمود خاقانی، کارشناس بین المللی انرژی نیز در گفت وگو 
با خبرگزاری خبرآنلاین گفت: بازار در حال حاضر در شرایطی 

قرار دارد که قیمت های کنونی و قیمت های فیزیکی نفت خام در 
مقام مقایسه با قیمت های قراردادهای آتی بالا است. قیمت های 
قراردادهای آتی پایین اســت و قیمت های روز بالاســت.وی 
افزود: این نشــان می دهد که در حال حاضر بــازار با کمبود 
عرضه نفت خام مواجه نیســت. یعنی به اندازه ای که تقاضا در 
بازار وجود دارد، نفت خام در دسترس مصرف کنندگان است.

این کارشناس بین المللی انرژی عنوان کرد: آنچه که موجب 
شده قیمت ها بالا رود، اصطلاحا شایعه سازی و ایجاد نگرانی 
در بازار است. نمونه آن، این است که روسیه صادرات خود را به 
بازار متوقف کند و یا این که غربی ها خرید نفت روسیه را متوقف 
کنند.خاقانی تصریح کرد: الان هم شایعات در بازار این گونه است 
که محموله های اورال روسیه که معمولا به اروپا صادر می شود، 
خیلی از پالایشگاه ها احتیاط می کنند و خرید نمی کنند. حتی 
روسیه تا بشکه ای ۱0، ۱۲ دلار هم تخفیف داده، اما باز هم روی 
دست روسیه مانده است. همه این ها شایعه است و حرف هایی 
است که در بازار مطرح می شــود. ولی این که واقعا یک چنین 
مسایلی اتفاق می افتد یا خیر، خیلی سخت می شود قضاوت 
کرد.وی متذکر شد: در همین حال، ما می بینیم که عربستان 
سعودی از این بازار استفاده کرده و قیمت های نفت خام عربستان 
برای صادرات به اروپا و حتی به شرق و چین و هند را هم گران 
کرده است. در این رابطه بحث این است که برای فروش مقطعی 
فوری زمان حاضر اســت، نه در زمــان آینده.خاقانی در ادامه 
گفت: حالا چرا قیمت های آتی پایین است؟ این طبیعی است، 
زیرا خیلی ها فکر می کنند این جنگ ظرف یکی دو روز آینده 
به پایان برسد و در عین حال، برجام به نتیجه برسد و ایران به 
بازار بازگردد. همین الان ایران حدود 60 میلیون بشکه نفت و 

شاید هم بیشتر نفت خام در کشتی ها در دریا دارد که می خواهد 
به بازار ببرد.وی افزود: در نتیجه این که می گویند قیمت ها به 
۱50 و یا ۲00 دلار امکان دارد برسد، جنبه روانی و نگرانی از 
وضع موجود است، ولی به محض این که نگرانی ها برطرف شود، 
واقعیت بازار یعنی میزان تقاضا و عرضه در سطحی خواهد بود 
که قیمت ها متعادل می شود و نباید بیشتر از 60، 70 دلار باشد.

خاقانی در پاسخ به این پرسش که آیا ایران امکان این که جای 
نفت روســیه را در بازار اروپا بگیرد، دارد؟ عنوان کرد: روسیه 
در حال حاضر سومین تولیدکننده نفت خام در جهان است. 
اولین و دومین تولیدکننده نفت، آمریکا و عربستان هستند. 
روســیه علاوه بر نفت خام، مقادیر زیادی فراورده های نفتی 
به اروپا صادر می کند، بنابراین به این راحتی نمی شــود جای 
 روســیه را در بازار به ویژه اروپای غربی گرفــت، نه تنها ایران،

 بلکه کشورهای دیگر.

ایرانبازارهایازدسترفتهنفتراپسمیگیرد

نفت ۲۰۰ دلار می شود؟

چرخش سیب زمینی به سمت گرانی
رکــورددارانافزایشماهانه

قیمتدربهمن1400
بررسی قیمت کالاهای خوراکی در مقایسه با 
موقعیت مشابه خود در سال گذشته نشان از 

تورم نقطه ای کالاها دارد.

رکوردداران افزایــش ماهانه قیمت در 
بهمن 14۰۰

به گزارش اقتصادنیوز ، بررسی قیمت کالاهای 
خوراکی در بهمن ماه ۱400 نشــان می دهد 
سیب زمینی در میانه زمســتان در اوج تورم 
بوده و قیمت آن روندی افزایشــی پیدا کرده 
اســت. در مقابل اما روغن نباتــی جامد افت 
قیمت پیدا کرده و در مسیر تنزل قیمت قرار 

گرفته است.

تورم ماهانه خوراکی ها در بهمن ماه
به گزارش اکو ایران، تــورم ماهانه بهمن ماه 
توســط مرکز آمار برابر با ۲.۱ درصد به ثبت 
رســیده که در این میان تورم خوراکی ها در 
بعد ماهانه معادل بــا ۳.۹ درصد رقم خورد.

بررسی آمارها از اقلام خوراکی بهمن ماه نشان 
می دهد در قیمت های به ثبت رسیده از این 
بخش در میانه زمســتان امسال مشاهده می 
شود تورم ماهانه در 5 کالای خوراکی پایین تر 
از صفر بوده و به عبارت دیگر افت قیمت پیدا 
کرده است.در میان 5۳ قلم کالای خوراکی در 
ماه بهمن ۱400 سیب زمینی بالاترین رشد 
ماهانه را داشته اســت. تورم این کالا برابر با 
۲6.۱ درصد ثبت شده که در مقایسه با سایرین 
بالاترین سطح را داشته است.دومین رکورد در 
این افزایش قیمت در مقطع مذکور بادمجان 
داشته که برابر با ۱۹.۲ درصد ثبت شده است.

به طور کلی بررســی رفتار قیمتی کالاهای 
خوراکی مورد ارزیابی در این ماه نشــان می 
دهد 7 کالا تورم ماهانه بالاتــر از ۱0 درصد 
داشــته اند.درمقابل نیز تورم ماهانه 5 کالا از 
این میان کوچکتر از صفر بوده و به معنای افت 
قیمت بوده است. بیشــترین افت را تخم مرغ 
ماشینی داشــته که برابر با منفی ۳.8 درصد 

بوده است.
در ادامه هویج فرنگی، روغن نباتی، روغن مایع 
و ماست پاستوریزه ســایر کالاهایی بودند که 
در این ماه دچار افت قیمت شده و از ماه قبل 

ارزان تر ثبت شده اند.

رشد 15۰ درصدی قیمت سیب زمینی
بررســی قیمت کالاهای خوراکی در مقایسه 
با موقعیت مشابه خود در سال گذشته نشان 
از تورم نقطــه ای کالاهــا دارد.در میان داده 
های منتشر شده از ســوی مرکز آمار در این 
ماه مشــاهده می شــود تورم نقطه ای سیب 
زمینی در این ماه برابر با ۱5۲.۲ درصد بوده 
که بیشترین سطح افزایش نقطه ای قیمت در 
این ماه بوده است.همسویی رکوردزنی تورم 
ماهانه ســیب زمینی و تورم نقطه ای در این 
کالا نشان می دهد کالای سیب زمینی رشد 
قابل توجهی را در این ماه داشته است.دومین 
کالایی که در این ماه تورمــی فراتر از صد در 
صد داشته در این ماه هندوانه بوده که برابر با 
۱۱8.۱ درصد بوده است.در مقابل سه خوراکی 
در این ماه در مقایسه با موقعیت مشابه خود 
در سال قبل دست خوش افت قیمت شده اند 
که بالاترین میزان کاهش قیمت در این ماه به 
موز تعلق داشته اســت.در همین رابطه طبق 
گزارش مرکز آمار در خصوص قیمت خوراکی 
های بهمن ماه افت ماهانه قیمت موز برابر با 
۲۲.4 درصد بوده که بیشترین میزان کاهش 
قیمت در یک سال گذشته به حساب می آید.

خیار و روغن نباتی جامد نیز دیگر کالاهایی 
است که در این مقطع دچار افت قیمت شده 
اند. در همین راســتا تورم نقطه ای بهمن ماه 
برابر با منفی 8.۲ درصد و تورم سالانه روغن 
 نباتی جامد معــادل با  منفــی ۱۲.۹ درصد

 ثبت شده است.
به طورکلی بررسی توامان تورم ماهانه و نقطه 
ای قیمت ها در میانه زمســتان نشــان می 
دهد ســیب زمینی در دو مقایســه ماهانه و 
نقطه ای بیشــترین افزایش قیمت را داشته 
و می توان گفت شدید تر از ســایر کالاها در 
مســیر صعودی قیمت قرار گرفته اســت.در 
مقابل هم افت قیمت روغن نباتی در مقایسه 
ماهانه و نقطه ای نشــان دهنده آن است که 
قیمت ایــن کالا در بهمن ماه ســیری نزولی 
 پیــدا کــرده و در مســیر افت قیمــت قرار 

گرفته است.

اخبار
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در مصوبه مجلس ارز ترجیحی 
حذف نشده است بلکه مجلس 
اختیار حــذف ارز ترجیحی را 
به دولــت واگذار کــرد. اکنون 
دولت می تواند تصمیم بگیرد 
که حذف کند یا حذف نکند.  با 
توجه به اصرار دولت بر حذف ارز ترجیحی، مجلس دولت را 
مکلف کرد در صورت تصمیم بر حذف، کالاهای اساسی با نرخ 
شهریور ۱400 به مردم عرضه شود.     نمایندگان مجلس در 
بررسی های بودجه ای روز گذشته سازوکار حذف ارز ترجیحی 
واردات کالاهای اساسی را مشخص کردند. حذف ارز 4۲00 با 
۱۹4 رای مثبت و 4۲ رای مخالف به تصویب رسید. نمایندگان 
مجوز استفاده از کوپن یا کالا برگ الکترونیکی را هم به دولت 
دادند. نمایندگان مجلس در جلســه علنی نوبت صبح روز 
گذشته)یکشنبه( مجلس در بررسی بودجه ۱40۱ در بخش 
هزینه ای، جزء ۱ بند الحاقی ۱ تبصره ۱ را با پیشنهاد الیاس 
نادران به شرح زیر اصلاح کردند:به دولت اجازه داده می شود 
در سال ۱40۱ تا معادل ســقف ردیف )۱8( جدول مصارف 
تبصره )۱4( این قانون را از طریق تأمین منابع مابه التفاوت 
ارز ترجیحی برای واردات کالاهای اساسی، دارو، تجهیزات 
مصرفی پزشــکی اختصاص دهد، چنانچه دولت قصد دارد 
کالایی را از سبد ارز ترجیحی حذف نماید، باید قبلا ترتیبات 
قانونی جبران زیان رفاه مصرف کننده برای کالاهای اساسی 
را از طریق کالا برگ الکترونیکی و در امور پزشکی از طریق 
بیمه ها و یا از طرق جایگزین مطمئن به انجام رسانده باشد، 
به طوری که افراد بتوانند این کالاها و خدمات را به نرخ پایان 

شهریور ۱400 و در سقف سهمیه تعیین شده تهیه کنند.

ارز ترجیحی حذف نشد؛ تغییر شکل داد
بر اســاس این مصوبه و مطابق جزء ۱ بنــد الحاقی ۱  تبصره 
۱ در ســال آینده »به دولت اجازه داده می شــود در ســال 
۱40۱ تا معادل ســقف ردیف )۱8( جــدول مصارف تبصره 
)۱4( این قانون )۹ میلیــارد دلار( را از طریــق تأمین منابع 
مابه التفاوت ارز ترجیحــی برای واردات کالاهای اساســی، 
دارو، تجهیزات مصرفی پزشــکی اختصــاص دهد. چنانچه 
دولت قصد دارد کالایی را از ســبد ارز ترجیحی حذف کند، 
باید قبلا ترتیبات قانونی جبران زیان رفاه مصرف کننده برای 
کالاهای اساســی را از طریق کالابرگ الکترونیکی و در امور 
پزشکی از طریق بیمه ها و یا از طرق جایگزین مطمئن به انجام 
رسانده باشــد، به طوری که افراد بتوانند این کالاها و خدمات 

 را به نرخ پایان شــهریور ۱400 و در ســقف سهمیه تعیین
 شده تهیه کنند.

اما معنای ســاده مصوبه روز گذشــته مجلس 
چیست؟ آیا ارز ترجیحی حذف شــده، یا با شرط و 

شروطی پرداخت می شود؟
محسن زنگنه عضو کمیسیون تلفیق بودجه ۱40۱ در گفت وگو 
با خبرنگار پارلمانی خبرگزاری فارس، درباره مصوبه روز گذشته 
مجلس گفت: در لایحه ای که دولت به مجلس ارائه داد، قید شده 
بود که در سال آینده تمام منابع ارزی دولت با نرخ ETS )نزدیک 
به نرخ آزاد( فروخته شود و لذا دولت حق نداشت ارزی را ارزان تر 
از نرخ آزاد، به واردکننده یا هر شخص حقیقی و حقوقی دیگری 
پرداخت کند، اما با مصوبه روز گذشته مجلس به دولت اجازه داده 
شد تا در سال آینده برای تأمین روغن،  دارو و نهاده های دامی و 
کشاورزی تا مرز ۹ میلیارد دلار معادل ۱70 هزار میلیارد تومان 
برای جبران مابه التفاوت نرخ ارز ترجیحی و ETS به واردکننده 
یا مصرف کننده و یا در هر جای دیگــری از زنجیره تولید، یارانه 
پرداخت کند؛  در واقع ارز 4۲00 تومانی که پیش از این به صورت 
اسکناس دلار به واردکننده پرداخت می شد، حالا به یارانه ریالی 
تبدیل می شود.وی افزود:  در حالت قبلی واردکننده دلار را با نرخ 
4۲00 تومان از دولت دریافت می کرد که این آفات و مفاســدی 
در پی داشــت؛ مثل مغایرت کالاهای وارد شده با کالاهای ثبت 
سفارش شده، اما در اینجا برای جلوگیری از فساد، رانت و فشار 
به منابع ارزی، واردکننده کالا را وارد می کند و سپس مابه التفاوت 
نرخ ارز ترجیحی و آزاد را به صورت ریالی از دولت می گیرد؛ بنابراین 
عملًا ارز ترجیحی حذف نشده، بلکه شکل آن تغییر یافته است.

عضو کمیسیون تلفیق بودجه ۱40۱ تأکید کرد:  اگر دولت بنا به 
هر دلیلی تصمیم گرفت کالایی را از شمول ارز ترجیحی خارج 
کند، مکلف اســت بگونه ای تدبیر کند که کالاهای اساســی به 
قیمت شهریور ۱400 به دست مردم برسد، در واقع معنای دیگر 
این مصوبه این است که اگر قیمت کالا افزایش یافت، دولت باید 

ارز ترجیحی بدهد.

مجلس چه اختیاراتی به دولت برای ارز ترجیحی داد؟
یک عضو کمیسیون تلفیق بودجه ۱40۱ گفت: مصوبه مجلس 
به دولت اختیار داده که بــدون آن که باعث افزایش پایه پولی و 
تورم شود از ارز ترجیحی برای تامین کالاهای اساسی استفاده 
کند و یا آن را حذف کــرده و مابه التفــاوت آن را صرف کمک 

مستقیم به معیشت و سلامت مردم کند.الیاس نادران در گفت و 
گو با ایسنا در تشریح تصمیم گیری مجلس درباره ارز ترجیجی 
در بودجه در قانون بودجه ۱400 گفت: در قانون بودجه ۱400 
پس از این که مجلس به تقاضای دولت حــدود 8 میلیارد دلار 
ارز ترجیحی اختصاص داد، ساز و کار متناسب با آن نیز تعریف 
شد بر این اســاس اگر دولت قصد خروج برخی کالاها را از سبد 
ارز ترجیحی داشت، قادر به اعمال سیاست های جبرانی آن در 
معیشت و سلامت مردم بود.وی یادآور شد: متأسفانه دولت آقای 
روحانی چنین اراده ای نداشت و اعلام دولت آقای رئیسی نیز در 
ابتدای استقرار، فرصت پیاده سازی چنین رویکردی را نیافت. 
اما در بودجه ی ۱40۱، دولت آمادگی تغییر این شرایط را اعلام 
کرد.عضو کمیســیون برنامه و بودجه با بیان این که مجلس بر 
اساس تقاضای دولت دو اقدام را در لایحه بودجه ۱40۱ عملی 
کرده است، تصریح کرد: اقدام نخست این است که در حوزه ی 
درآمد ارزی مصوب شده که دولت، دستگاه های اجرایی موضوع 
ماده ی پنج قانون خدمات کشوری و بانک مرکزی حق ندارند 
هیچ ارزی را غیر از ارز ســامانه ی الکترونیکــی مبادله کنند، 
به این معنا که در حوزه ی درآمدی مثل صــادرات نفت و گاز، 
فرآورده های نفتی و میعانات گازی و درآمدهای دیگر بایستی 
از طریق ارز غیر ترجیحی فروخته شوند.وی اضافه کرد: اعمال 
چنین رویکردی به سبب تجربه ای است که بانک مرکزی در سال 
۱400 کسب کرده بود؛ در واقع بانک مرکزی به اجبار دولت قبل، 
ارز نفت را با قیمت ارز 4۲00 تومانی در اختیار مصرف کنندگان 
و واردکنندگان قرار داده و هنگام تسویه با خزانه داری، ارز را به 
قیمت ارز آزاد از خزانــه داری خریداری می کرد و در نهایت این 
رفتار دوگانه سبب افزایش پایه ی پولی و ایجاد تورم شد.بنابراین 
دولت و مجلس در سال کنونی تصمیم گرفتند که این مسیر را 
در حوزه ی درآمد ارزی ببندند.نادران خاطرنشان کرد: همچنین 
در حوزه ی مصارف تصمیم بر این بود که همه ی اقدامات براساس 
ارز غیر ترجیحی باشد، به این معنا که حتی حقوق گمرکی، سود 
بازرگانی، حقوق ورودی و تمامی مبادلات بر پایه ی ارز آزاد، ارز 
دولتی، ارز ETS و ســامانه ی الکترونیکی صــورت پذیرد و به 
همین علت در حوزه ی مصارف تدبیراتی اندیشیده شد؛ مثلا در 
تبصره ی ۱4 معادل ۹ میلیارد دلار برای کالاهای اساسی و دارو و 
حدود ۳ میلیارد دلار برای واردات گندم پیش بینی شد.وی ادامه 
 ETS داد: مابه التفاوت نرخ ارز ترجیحی )4۲00 تومان( و نرخ
که حدود ۱۹ هزار تومان می شود محاسبه و معادل ریالی آن در 
تبصره ی ۱8 گنجانده شد. اکنون دولت اختیار دارد که این موارد 

را از صادرکنندگان و منابع ارزی خارج از دولت تهیه کند به این 
صورت که به آن ها بگوید ارز خود را در اختیار واردکنندگان قرار 
دهند و 4۲00 آن را از واردکنندگان دریافت کرده و مابه التفاوت 
آن را دولت از محل منابع تبصره ۱4 به ایشان پرداخت خواهد 
کرد.بر این اساس این مصوبه ارز ترجیحی را حذف نکرده بلکه 
اختیار تصمیم گیری درباره آن را به شرحی که در مصوبه آمده 
به خود دولت داده است.نادران افزود: در حقیقت دولت بدون این  
که ارز ترجیحی اختصاص دهد و وارد بحث مبادلات ارز ترجیحی 
شــود، هنوز از ارز ترجیحی برای حمایت از کالاهای اساسی، 
نهاده های کشاورزی، دارو و تجیهیزات پزشکی استفاده می کند.

وی اضافه کرد: اختیار دیگری نیــز در مصوبه مجلس به دولت 
اعطا شد که براساس آن اگر دولت بنابر هر دلیلی قصد حذف ارز 
ترجیحی یک کالای اساسی از سبد مصرفی مردم را داشته باشد 
بایستی به نحوی عمل کند که سیاست های جبران زیان رفاهی 
مصرف کننده را نیز پیش بینی کرده باشد. به عنوان مثال مردم 
باید از طریق کالابرگ به قیمت پایان شهریور ۱400 در سهمیه ای 
که دولت  تعیین می کند آن کالاها را تهیه کنند تا در نتیجه این 
تمهیدات، قیمت کالاهای اساســی، دارو و تجهیزات پزشکی 
برای مصرف کنندکان نســبت به آخر شهریور ۱400 در سقف 
سهمیه ای که دولت تعیین می کند، هیچ تغییری نکند.نماینده 
مردم تهران، ری، شمیرانات، اسلامشهر و پردیس تاکید کرد: این 
تصمیم مجلس نوعی انعطاف در حوزه ی مدیریت اجرایی کشور 
ایجاد می کند و امکان حذف تدریجی وجود ارز ترجیحی در نظام 
کشور، حمایت معیشتی از مردم عملی خواهد شد و منابع و ساز 
و کار آن قابل پیش بینی است؛ دستگاه های اجرایی نیز بر حسب 
آمادگی در حوزه ی ارز ترجیحی باقی خواهند ماند و شــبکه ی 
توزیعی را مدیریت، نظارت، هدایت و کنترل کرده تا در مســیر 
انحراف و ایجاد رانت برای عده ای خاص قرار نگیرد. مجلس نیز بر 
سلامت جریان امور به نفع مردم بر مدیریت اجرایی نظارت جدی 
خواهد داشت.وی خاطرنشان کرد: البته دولت می تواند این ارز را 
 حذف کرده و مستقیما به مردم یاری رساند، به عنوان مثال دولت

 در حــوزه ی نان به صــورت آزمایشــی اقداماتی انجــام داده 
و تصمیم گرفته اســت که یارانه را از طریــق کارت خوان های 
موجود در نانوایی ها در اختیار نانواها قــرار دهد. به این صورت 
مصرف کنندگان، نان را به قیمت ســال ۱400 خریداری می 
کنند و دولت مابه التفاوت آن را هم زمان به حساب نانوایی ها واریز 
خواهد کرد؛ به این معنا با انجام هر تراکنش، دولت سهم خود را 
از طریق سامانه به نانوایی پرداخت می کند.نادران در پایان بیان 
کرد: این تدبیر مقابل صادرات معکوس آرد و قاچاق گندم، قد علم 
می کند و سبب ایجاد بازار باثبات خواهد شد و سایر مصارفی که 
بایستی آرد را با قیمت آزاد تهیه کنند، دیگر امکان تهیه ی آرد با 
 قیمت ارزان تر را نخواهند داشت. در نهایت آسیبی از محل تهیه ی

 نان متوجه مردم نخواهد بود.

رئیس اتاق بازرگانی تهران در نامه ای بــه معاون اول رئیس 
جمهور نسبت به بروز 7 پیامد برای واحدهای تولیدی به دلیل 
درج قیمت تولیدکننده روی کالا، هشدار داد.به گزارش مهر، 
مسعود خوانســاری رئیس اتاق بازرگانی تهران در نامه ای به 
محمد مخبر معاون اول رئیس جمهور ضمن بیان اینکه موضوع 
طرح درج قیمت تولید کننــده به جای قیمت مصرف کننده 
بر روی کالا، بدون توجه به نظــرات ذینفعان اصلی آن یعنی 
تولیدکنندگان تنظیم شده است، نسبت به بروز 7 پیامد هشدار 
داد.در این نامه آمده است: همانگونه که مستحضرید، تحقق 
شعار سال ۱400 مبنی بر »تولید؛ پشتیبانی ها، مانع زدایی ها« 
تنها با حذف قوانین دست و پاگیر و بوروکراسی اداری و حمایت 
همه جانبه و رفع موانع تولید محقق می شود. در این راستا یکی 
از مهمترین پیش نیازهای جهش تولید، داشتن تصویری واقعی 
از وضعیت تولید و تدوین طرح ها و قوانین با مشــارکت کلیه 
ذینفعان از جمله بخش خصوصی، در راستای مواد ۲ و ۳ قانون 
بهبود محیط کسب و کار است.موضوع طرح درج قیمت تولید 
کننده به جای قیمت مصرف کننده بر روی کالا، بدون توجه به 
نظرات ذینفعان اصلی آن یعنی تولیدکنندگان، در شرایطی 
تنظیم گردیده که بخش تولید با ســه چالش اساسی مواجه 
است. این در حالی است که تحت شــرایط بحرانی موصوف، 
اکنون تصویب برخی قوانین و مقررات خلق الساعه نیز به یکی 

از دغدغه های اصلی تولیدکنندگان تبدیل شده است که بر این 
اساس برخی از مسائل و پیامدهای ناشی از اجرای طرح فوق 

الاشاره برای بخش تولید به شرح ذیل تبیین می گردد:
۱. افت میزان تولید: پیامدهای اجــرای طرح فوق در یک ماه 
گذشته، حاکی از آن است که بسیاری از واحدها با افت شدید 
تقاضا و بالاجبار با افت تولید و حتی برخی با تعطیلی مواجه شده 
اند. افت تولید در صنایع غذایی، علاوه بر تهدید امنیت غذایی 
به سبب عرضه کم و به تبع آن و نیز افزایش قیمت تمام شده 
تولید به سبب ظرفیت های خالی، موجب از بین رفتن سهم قابل 

توجهی از اشتغال در این بخش خواهد شد.
۲. تغییرات قیمت نهاده های تولید: در شرایط موجود، تغییرات 
مکرر عوامل مؤثر بر قیمت تمام شده تولید، موجب عدم ثبات 
قیمت بوده و درج آن بر روی محصــولات تولیدی و رجوع به 
مراجع مربوطه برای تأیید تغییر در آن، بر مشــکلات تولید 

خواهد افزود.
۳. کمبود تقاضا و قدرت چانه زنی بالای توزیع: تحت شرایط 
فعلی که آمار نشــان دهنده کاهش مصــرف اقلام مختلف، 

خصوصاً مواد غذایی خانوار در یک دهه گذشته است، هر گونه 
فشار بر بخش توزیع، فشار بیشتری را بر تولیدکنندگان وارد 

کرده و نهایتاً موجب تشدید رکود در بخش تولید خواهد شد.
4. خارج شــدن برندهای معتبر و جایگزین شدن واحدهای 
زیرپله ای و افت کیفیت: افزایش فشار بر بخش تولید، موجب 
کاهش ســهم بازار برندهای معتبر و عرضه کنندگان اصلی و 
جایگزین شدن واحدهای خرد بی کیفیت شده و علاوه بر تهدید 
امنیت غذایی جامعه، سهم اشتغال پایدار این بخش را نیز از میان 
خواهد برد. لازم به ذکر است، طبق نظرات تشکلهای عضو اتاق، 
اجرای این طرح، مشکلات زیادی را خصوصاً برای واحدهای 
تولیدی کوچک و متوسط دور از مرکز ایجاد نموده و زمینه ساز 

تشدید تنش و آشفتگی در بازار خواهد بود.
5. عدم سرمایه گذاری در تولید: آمار و ارقام نشان دهنده افت 
شدید ســرمایه گذاری های مولد در بخش تولید در یک دهه 
گذشته می باشد. هر گونه چالش در بخش تولید در وضعیت 

کنونی پیامدهای غیر قابل جبرانی در پی خواهد داشت.
6. عدم وجود زیر ســاختهای لازم نظیر شفافیت همه عوامل 

زنجیره: در طرح مذکور، بستر لازم جهت مشارکت همه عوامل 
زنجیره تولید و توزیع از جمله شرکت های پخش، عمده فروش، 
خرده فروش و فروشگاه های زنجیره ای ایجاد نشده که این امر 
موجب آشفتگی و سردرگمی در نظام تولید و توزیع شده است. 
یادآور می شود، عدم توجه به هر یک از حلقه های زنجیره های 
فوق روی یکدیگر اثر متقابل داشته و نهایتاً تولید را تحت الشعاع 
قرار خواهد داد. لازم به ذکر است، در حالیکه در شرایط موجود 
شفاف ترین بخش در زنجیره های تأمین، بخش تولید شناسنامه 
دار در کشور است، به علت عدم شفاف بودن سایر اجزای زنجیره 
و حلقه های قبل و بعد از تولید، در شــرایط موجود هر گونه 
افزایش فشار بر تولید، زمینه های فساد بیشتر و کاهش سهم 

عادلانه از سود زنجیره تولید را به دنبال خواهد داشت.
7. شتابزدگی و زمان نامناسب برای اجرای طرح: اجرای شتابزده 
طرحی با این گستردگی و پیچیدگی، بدون ایجاد بستر لازم و 
اصلاح ضرایب سود همه عوامل زنجیره، با توجه به نزدیکی به 
پایان ســال و تقارن با ایفای تعهدات سنگین تولیدکنندگان 
نسبت به تأمین کنندگان، شــبکه بانکی و پرسنل خود و در 
ادامه ماه مبارک رمضــان که پیک بازار مواد غذایی اســت، 
ضربه مضاعفی بر تولید بوده کــه نتیجه محتوم آن، تعطیلی 
کارخانجات، افزایش بیکاری، کمبود کالا و سردرگمی مصرف 

کنندگان خواهد بود.
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ظرفیت های مغفول تولید
سهراب دل انگیزان، اقتصاددان 

واردات ماشین آلات و لوازم کسب وکار ممنوع نبوده و اصلی ترین دلیل کاهش واردات این کالاها تحریم ها هستند. به دلیل تحریم ها نتوانستیم منابع مالی مورد نیاز را تامین کنیم. تحریم ها موجب شد مسئله واردات ماشین آلات 
و تجهیزات با مشکل مواجه شود. در طول ده سال گذشته میزان سرمایه گذاری خالص کمتر از استهلاک بوده است. عوامل بسیاری در این اتفاق دخیل بوده اند که باز هم تحریم ها مهم ترین دلیل آن است. این اتفاق موجب شد 

زیرساخت ها آنطور که باید بازسازی نشده و تکنولوژی ها میز به روز رسانی نشوند. 
به علت نبود منابع مالی و ارزی از یک سو و تحریم ها از سوی دیگر واردات کالاهای ضروری بخش تولید کاهش یافت. البته در همین ده سال تا حد امکان برخی اتفاقات حتی با تحمیل هزینه های سنگین تر افتاده است. اما به هر ترتیب 

نرخ تشکیل سرمایه در کشور منفی بوده است. یعنی سرمایه گذاری کمتر از میزان استهلاک در کشور است. باز هم تحریم ها مهم ترین نقش را در این بین ایفا کرده اند. 
مسئله و مشکل اصلی تولید البته این موضوع نیست. چراکه از سرمایه های موجود نیز بهره برداری انجام نشد. از میزان مجوزهای صادر شده برای تولید، کمتر از 60 درصد آنها فعال هستند. یعنی تجهیزات امکانات و ساختمانهای 
تولیدی آماده شد اما به علت های دیگر مانند وجود بروکراسی، عدم مدیریت صحیح، عدم بکارگیری اصل شایسته سالاری در تصمیم گیری ها، فضای نامساعد کسب و کار و... تولید نتوانست جان بگیرد. مجموعه این عوامل در قوه 
مقننه و مجریه موجب شده تا ظرفیت های موجود تولید نیز غیرفعال شود. تصمیمات بدون بافت کارشناسی و بر اساس یک سری هجمه های روانی نتیجه ای جز رکود فعلی که تولید در آن قرار دارد نبوده است. اینها عوامل اصلی و 

تاثیرگذار در کاهش تولید شده اند. درست است که تشکیل سرمایه هم ضعیف بوده اما ظرفیت های قبلی ایجاد شده نیز بیکار است. نرخ بیکاری سوله و تجهیزات می تواند چند برابر نیروی انسانی باشد.
نداشتن سرمایه گذاری جایگزینی در یک دوره ده ساله مستمر می تواند توان تولیدی یک اقتصاد را کاهش دهد. در رابطه با سرمایه گذاری جایگزین هم باید گفت برای استهلاک سرمایه های فیزیکی زیر ساختی و روساختی جامعه 
از اصطلاح ساده سرمایه گذاری جایگزینی استفاده می شود. متاسفانه رفتار اقتصادی دولتها از ثبات اقتصادی درستی برخوردار نیست. تصمصم گیری های دولتها ثبات درستی ندارد و بنگاه های اقتصادی باید بعد از تصمیم گیری 

های دولتها برنامه های خود را مشخص کنند.

رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و فروشــندگان پوشاک 
تهران اظهار داشت: متاســفانه به دلیل کمبود قدرت 
خرید، مردم اولویت اصلي را به ســبد غذایي اختصاص 
داده اند و پوشاک نقش پررنگي در سبد خرید خانواده  ها 
ندارد. ابوالقاسم شیرازي، رئیس اتحادیه تولیدکنندگان 
و فروشندگان پوشاک تهران با اشاره به وضعیت صنعت 
پوشاک اظهار داشت: در سال گذشته تولیدکنندگان و 
فروشندگان پوشاک مشکلات زیادي داشتند و بخش 
زیادي از این مشــکلات به دلیل ادامه اپیدمي بیماري 
کرونا بود.وي با اشاره به مشــکل تامین مواد اولیه براي 
اکثر تولیدکنندگان پوشاک گفت: با رایزني هاي بسیاري 
که با وزارت صمت انجام دادیم تلاش کردیم بخشي از 
مشکلات را حل کنیم و عرق و پشتکار آنها براي حفظ 
کارگاه ها و تولیدي هاي خود و همچنین علاقه مندي 
آنها به شغل شان باعث شد تا شاهد کمترین تعدیل نیرو 
در این حرفه باشیم.شیرازي افزود: پشتکار تولیدکنندگان 
در تولید انواع پوشاک بهروز و متنوع باعث شد تا بازارهاي 
داخلي هیچ کمبودي را حس نکند خوشبختانه از سال 
۹6 که پویش طرح حمایت از کالاي ایراني با شعار ایراني، 
کالاي ایراني مصرف کن« به راه افتاد، روند مصرف کالاي 
ایراني بسیار خوب شد و ما امسال شاهد استفاده بیشتر 
مردم از کالاهاي تولید داخل بودیم و امروز تولیدکننده 
پوشاک ایراني با افتخار آرم ساخت ایران را درج مي کند و 

مردم نیز از آن استقبال میکنند.
وي ادامه داد: دو ســال اخیر را میتوان ســالهاي ایثار 

تولیدکنندگان نامید که با وجود موانع، به فعالیت خود 
ادامه دادند و ما امروز شاهدیم که هیچ کمبودي در بازار 
مشاهده نمي شود و کیفیت کالاي ایراني نیز با کالاهاي 
خارجي کاملا قابل رقابت است.شیرازي با اشاره به اینکه 
سه سال است از ورود پوشاک خارجي جلوگیري شده 
است، گفت: امروز شاهدیم که پوشاک ایراني با قیمت 
مناسب، کیفیت خوب و ارزان به دست مشتري مي رسد.

وي افزود: متاسفانه با سختتر شدن وضعیت اقتصادي 
و پایین آمدن قدرت خرید مردم، میزان تقاضا نیز براي 
خرید پوشاک کاهش پیدا کرده است و ما اکنون که کمتر 
از یک ماه به نوروز ســال آینده باقي مانده، شاهدیم که 
تقاضا در بازار بسیار کم است و هنوز این تقاضا تحریک 
نشده است.شــیرازي ادامه داد: متاسفانه با وجود آنکه 
تولید و فروش در دو سال گذشته کاهش پیدا کرده اما 
میزان مالیات و قیمت مواد اولیه بسیار افزایش پیدا کرده 
است. البته بالا بودن میزان تولید به نشانه بالا بودن فروش 
نیست بلکه تولیدکنندگان براي حفظ کارگران خود و 
همچنین عدم تعطیلي، کالاي خود را تولید میکردند اما 
نمي توانستند بفروشند و مجبور به انبار کردن مي شدند.

وي با اشاره به برگزاري جشنواره نوروزي فروش پوشاک 
در بیش از ۱0 هزار فروشگاه پوشاک در شهر تهران گفت: 
هر فروشگاه با نظارت اتحادیه میتواند کالاهاي خود را 
در جشنواره بفروشد و از ۵ درصد تا ۵0 درصد تخفیف 
ارائه کند و ما تلاش داریم با این وضعیت، میزان فروش 

فروشگاه ها را افزایش بدهیم.

بدینوسیله از کلیه سهامداران شرکت تعاونی سهام عدالت شهرستان دهلران یا نمایندگان تام الاختیارآنها دعوت 
بعمل می آید جهت انتخاب نمایندگان مجمع عمومی فوق العــاده مورخه ۱40۱/0۱/28ومجامع عمومی عادی 
سالیانه، با در دست داشتن کارت ملی وسندسهام عدالت از ساعت 8 صبح تا ۱۷ عصرروز شنبه مورخ ۱400/۱2/28 
به محل دفتر شرکت تعاونی سهام عدالت شهرســتان دهلران واقع در دهلران ،خیابان جمهوری ، روبروی شبکه 

بهداشت مراجعه و نسبت به انتخاب نماینده از بین کاندیداهای نمایندگی اقدام نمایند .
_کاندیداهای نمایندگی میتوانند حداکثرتا۱400/۱2/22 جهت ثبت نام به دفتر شرکت تعاونی مراجعه نمایند. 

_ ســهامدارانی که به هر دلیل قادر به حضور نباشــند میتوانندتایک روز قبل ازبرگزاری انتخابات  بامراجعه به 
دفترتعاونی نسبت به معرفی وانتخاب نماینده تام الاختیار خوداقدام نمایند . )تعداد آراء وکالتی هر عضو حداکثر 

سه رأی و هر شخص غیر عضو تنها یک رأی خواهد بود(  
اطلاعات مربوط به مجمع عمومی فوق العاده مورخ۱40۱/0۱/28

۱.  نوع مجمع :مجمع عمومی فوق العاده.
2.    نوبت مجمع.اول

3.    دستورجلســه: الف (تغییــر درماده 6اساســنامه،)مرکز اصلــی فعالیت شــرکت،ب  ( تغییــر در تبصره 
2ماده۱۹اساسنامه )نسبت تعدادنمایندگان(تغییردر ماده20)تعیین تعداداعضای هیئت مدیره( 

4.    ساعت برگزاری:۱0صبح 
۵.    محل برگزاری ونشانی کامل آن:دهلران ، خیابان جمهوری ، روبروی شبکه بهداشت

رحیم مخاورپور زرین آباد
رئیس هیئت مدیره شرکت تعاونی سهام عدالت شهرستان دهلران

عضو هیئت رئیسه و معاون هماهنگي بازرسي و نظارت 
اتاق اصناف تهران با ارایه گزارشي از عملکرد بازرسي این 
اتاق در بهمن ماه سال ۱400گفت: طي این ماه از صنوف 
شهر تهران ۱4 هزار و 64۷ بازرسي به عمل آمد که از این 
تعداد4 هزار ۵44 مورد منجر به تشکیل پرونده گردید. 
همچنین بــراي ۵2۱ واحد صنفي فاقد پروانه کســب، 
ابلاغیه مــاده 2۷ ق.ن.ص صادر و بــه اتحادیه مربوطه 

معرفي شده اند.
حســین درودیــان، عضــو هیئــت رئیســه و معاون 
هماهنگي بازرســي و نظارت اتــاق اصنــاف تهران با 
اشــاره به نتایج شــکایات مردمي نیز گفت: تعداد کل 
شــکایات تلفني 2۹03 مورد بوده که از طریق ســامانه 
تلفن ۱24 در قالب ســتاد خبري دریافت شــده است 
 کــه از این تعداد ۱403مــورد متخلــف و ۱۵00 مورد

 غیرمتخلف بوده اند.
درودیــان در ارتبــاط با آمار گشــت هاي مشــترک 

بیان داشــت: تعــداد ۱۱2 مورد گشــت مشــترک با 
ســازمان هــا و ارگان هــاي مختلــف به عمــل آمده 
 اســت که از بین ۹۵2 مورد بازرســي انجام شــده در

 مجموع 32۱پرونده تنظیم گردیده است.
معاون هماهنگي بازرســي و نظارت اتاق اصناف تهران 
همچنین با یــادآوري ایام پایاني ســال و افزایش تردد 
مردم در واحدهاي صنفي تاکید کرد: ایام پایاني ســال 
همیشــه با افزایش مراجعه مردم بــه واحدهاي صنفي 
براي تامین مایحتاج مورد نیاز شب عید مواجه مي شویم. 
از ســوي دیگر ســال آینده بلافاصله بعد از ایام عید ایام 
مبارک ماه رمضان شــروع مي شــود که تقارن این دو 
مســلما نیاز به جدیت در نظارت بر بازار را بیشــتر مي 
کند. درودیــان تصریح کرد: بــراي رفاه حــال مردم و 
همچنین تامین سلامتي آنها در ایام آخر سال و همچنین 
 ماه مبارک رمضان، بازرســي و نظــارت اصناف تهران

 در خدمت مردم خواهند بود.

رئیس اتحادیه بارفروشان تهران گفت: در حال حاضر روند 
صادرات فلفل  دلمه  اي از ایران به روسیه به دلیل وقوع جنگ 
اوکراین متوقف شده و به بازار آذربایجان و کشورهاي حاشیه 
خلیج فارس از جمله امارات متحده عربــي، قطر و ... صادر 
مي شــود. مصطفي دارائي نژاد، رئیس اتحادیه بارفروشان 
تهران با تایید خبر افزایش نرخ فلفل دلمهاي در میدان میوه و 
تره بار، گفت: فلفل دلمه اي هواي آزاد در دزفول و بندرعباس 
کشت میشود. اما سرما و بارش تگرگ در روزهاي اخیر 80 
درصد تولید را از بین برد. و 20 درصــد باقیمانده کیفیت 
مطلوبي ندارد، بنابراین قیمت هر کیلوي آن در میدان ۱0 
تا ۱3 هزار تومان به فروش میرسد.وي قیمت فلفل دلمه اي 
سبز گلخانه اي را کیلویي 28 تا 30 هزار تومان اعلام کرد و 
افزود: کیفیت و خاصیت فلفل رنگي مانند فلفل سبز است اما 
کیلویي ۱۵ هزار تومان در میدان به فروش مي رسد. دارائي 
نژاد ادامه داد: در حال حاضر فلفل دلمه اي مورد نیاز کشور از 
رودان بندرعباس، یزد و اصفهان تامین مي شود که البته باید 
به این نکته توجه کرد که کشت فلفل دلمه اي در سال جاري 
نسبت به سال گذشته 40 درصد کاهش تولید داشت.رئیس 
اتحادیه بارفروشان تهران با بیان اینکه تولید و صادرات فلفل 
دلمه اي در ترکیه و اسرائیل به اتمام رسیده است، گفت :تقاضا 

براي خرید فلفل دلمه اي در بازار روسیه قابل توجه است و بعد 
از اتمام فلفل دلمه اي ترکیه و اسرائیل، تقاضا براي خرید فلفل 
ایران از سوي روس ها چند برابر شد. به همین دلیل قیمت 
فلفل دلمه اي صادراتي گلخانه اي از کیلویي۱8 هزار تومان 
به کیلویي 3۵ هزار تومان رســید.به گفته وي؛ بازار منطقه 
براي تامین فلفل دلمه اي مورد نیاز به تولید ایران وابســته 
است. دارایي نژاد با بیان اینکه افزایش روند صادرات در بالا 
رفتن قیمت فلفل دلمه اي تاثیر گذاشته است، گفت: در حال 
حاضر روند صادرات فلفل دلمه اي از ایران به روسیه به دلیل 
وقوع جنگ بین روسیه و اوکراین متوقف شده است. در حال 
حاضر این محصول به بازار آذربایجان و کشورهاي حاشیه 
خلیج فارس از جمله امارات متحده عربي، قطر و ... صادر مي 
شود.وي تصریح کرد: بعد از مرجوع کردن فلفل دلمه اي از 
روسیه قیمت این محصول در بازار داخلي کمتر از کیلویي ۵ 
هزار تومان رسید که ضرر زیادي را متوجه گلخانه داران کرد 
تا جایي که بسیاري از آنها اقدام به فروش واحد تولیدي خود 
کردند. دارایي نژاد به مردم پیشنهاد داد: در حال حاضر فلفل 
دلمه اي سبز در بازار کم است از این رو بهتر است که مردم 
فلفل دلمه اي رنگي را جایگزین کند تا در ماه هاي آینده تولید 

جدید در بازار عرضه شود.

بررســی ها نشــان می دهــد 
درحال حاضــر از ۱83۹ واحد 
تولیدی در تملک بانک ها، ۵8 
درصد از این واحدها تعطیل و 
غیرفعال هستند. گرچه دلیل 
تعطیلی همه این واحدها بانک ها نیســتند و ممکن است 
افراد متقلب نیز وام های دریافتی را صرف امور غیرتولیدی 
کنند و واحد تولیدی را به تعطیلی بکشانند اما کارشناسان 
می گویند به فرض هم که بانک عامل تعطیلی واحد تملک 
شده باشد، به جز نامه وزیر اقتصاد و توصیه ها و اظهارنظرهای 
مسئولان دولتی، قانون ویژه ای نداریم که این بانک ها را از 
تعطیلی واحدهای تحت تملک باز دارد.این اتفاق در حالی رخ 
داده است که رئیس جمهور بارها تاکید کرده هیچ بانکی در 
کشور حق تعطیل کردن واحد های تولیدی را ندارد. رئیسی 
خاطرنشان کرد: تعطیلی چنین واحد های تولیدی انسان را 

رنج می دهد چرا که متاسفانه این ثروت معطل مانده است.
تملک واحدهای تولیدی در سطح کشور، قصه پرغصه ای 
است که آثار و تبعات اجتماعی زیان باری را به دنبال دارد 
و یک طرف این داســتان، بانک ها قرار دارند که تا دریافت 
آخرین ریال از مطالبات خود با سودهای آنچنانی کوتاه نمی 
آیند. حتی به شرط تعطیلی واحد تولیدی و بیکاری کارگران، 

آن هم در شرایط سخت اقتصادی کنونی. 
متاسفانه جانشینی بانک ها بر واحدهای تولیدی معضلات 
زیادی را برای خود واحدهای تولیدی و هم بانک ها ایجاد 
کرده است. متاسفانه شاهد هستیم وقتی یک واحد تولیدی 
با چالش در پرداخت بدهی خود مواجه می شــود بانک ها 
سریعا به ســمت تملک آن واحد حرکت می کنند که به 
معنی تعطیل شــدن آن واحد به مدت طولانی و خسارت 
های بی شمار به اقتصاد کشور است.بررسی آمار واحد های به 
تملک بانک های دولتی درآمده نشان می دهد نتیجه اعطای 
تسهیلات تکلیفی و استمهال آن ها بدون اطمینان از احیای 
این واحد ها اوضاع را بدتر کرده است. به نحوی که وزیر کشور 

اعلام کرده بانک کشــاورزی 600 واحد را به تملک خود 
درآورده و ۵۱ واحد تعطیل شده است و بانک ملی هم که 
اختیار 338 واحد را در دست گرفته، هم اکنون 2۵۵ واحد 
آن عملًا تعطیل شده اســت. بانک ملت که کلیددار 24۹ 
واحد تولیدی و بنگاه اقتصادی است، 2۱۵واحد آن اصلاً کار 
نمی کند، بانک سپه هم با تعطیل شدن ۱۱۹ واحد تولیدی 
مواجه شده و بانک صادرات نیز 2۱ بنگاه در اختیارش فعال 
است و ۱30 واحد تعطیل شده است. همچنین از ۱33 واحد 
در تملک بانک تجارت تنها هشت واحد آن کار می کند و خط 

تولید ۱۱3 واحد متوقف شده است.
در همین زمینه یک کارشــناس اقتصادی در گفت و گو با 
"کسب و کار" گفت: مشکلات اقتصادی موجب تعطیلی 
بسیاری از واحدهای تولیدی شده است. اقتصاد بر پایه تولید 
است. اگر تولید خسارت ببیند دیگر نمی توان بر رشد اقتصاد 
کشور امید بست.حسین طاهری اضافه کرد: حمایت های 
لازم و ضروری از واحدهای تولیدی و کارخانجات صورت 
نمی گیرد. دولتها باید برنامه ریزی برای حل مشــکلات 

عدیده ای که تولید با آن روبروست، داشته باشند. در چند 
سال اخیر تلاش چندانی برای احیای تولید دیده نشده است. 
بانکها نیز به جای اینکه در کنار تولید بایستند در مقابل آن 
ایستاده اند. ســودهای آنچنانی که برای تسهیلات تولید 

دریافت می کنند کمر تولیدکننده را خم کرده است.
این کارشناس اقتصادی در ادامه تاکید کرد: تملک واحدهای 
تولیدی در کشور ما چالش اصلی تولید است. بانکها نباید این 
همه اختیار برای برخورد با واحدهای تولیدی داشته باشند. 
کم کاری دیگر دستگاههای مرتبط با این امر موجب شده 
بانکها از موقعیت پیش آمده حداکثر استفاده را بکنند. در 
چند سال اخیر هر روز بر آمار واحدهای تولیدی و صنعتی 
تعطیل شده توســط بانکها افزوده شده است. اما راهکاری 

برای مقابله با حرکات خودسرانه بانکها تدوین نشده است.
طاهری اظهار داشت: در حال حاضر بسیاری از کارخانجات 
تولیدی به دلیل برخی از مســائل و مشــکلات اقتصادی 
با چالش های زیادی مواجه هســتند و این امر نارضایتی 

تولیدکنندگان را در پی داشته است.

شایلی قرایی
News kasbokar@gmail.com

درســت اســت که واردات 
کالاهای سرمایه ای موجب 
خروج ارز از کشور می شود 
اما کاهش واردات کالاهای 
سرمایه ای مانند ماشین آلات 
و لوازم کسب وکار موجب فرسودگی خطوط تولید و 
تاثیرگذاری آن بر شکل گیری اقتصاد مقاومتی خواهد 
شد. بسیاری از کارشناسان اقتصادی مخالفت خود را 

با واردات کالاهای سرمایه ای اعلام کرده اند. این در 
حالی است که فعالان اقتصادی و تولیدکنندگان در 
طرف مقابل نیاز به نوسازی خطوط تولید و البته لوازم 

کسب وکار برای توانایی رقابت در بازار را دارند. 
در حالی جلوگیری از ورود کالاهای ســرمایه ای در 
چند سال اخیر شــدت گرفته است که شاهد عرضه 
آنها به صورت گســترده چه بــا واردات قانونی و چه 
قاچاق در بازارها هســتیم. توانایــی رقابت نیز برای 
تولیدکننــده داخلی به همین دلیــل کاهش یافته 
و ضروری اســت جهت ســاماندهی واردات ادوات و 

 ابزارهــای تولید بخصــوص ماشــین آلات ترتیب 
اثر داده شود. 

یکی از اجزای مهم تشکیل ســرمایه ثابت کالاهای 
ســرمایه ای وارداتی شــامل ماشــین آلات و لوازم 
کسب وکار است. بررسی آمارهای گمرک ایران نشان 
می دهد واردات اقلام سرمایه ای ایران از 4/۱0 میلیارد 
دلار در ســال ۱3۹0 با کاهــش 46 درصدی به 6/۵ 
میلیارد دلار تا سال ۱3۹۹ رسیده است. در۱0 ماهه 
امسال گرچه با واردات ۷/۵ میلیارد دلاری و رشد 32 
درصدی نسبت به ۱0ماهه سال ۹۹ روند واردات اقلام 

سرمایه ای نسبت به سال گذشته بهبود یافته اما هنوز 
هم  با میزان واردات سال های ۱3۹0 تا ۱3۹6 فاصله 

چشمگیری دارد. 
کاهش واردات اقلام سرمایه ای در بلندمدت موجب 
پیری و فرسودگی زیرساخت ها، فرسودگی خط تولید 
و سایر لوازم کسب وکار می شود و به عنوان یکی از دلایل 
پیشی گرفتن استهلاک سرمایه از سرمایه گذاری و 
تشکیل سرمایه مطرح است. قابل ذکر است از سال 
۱3۹8 به بعد رقم استهلاک سرمایه از تشکیل سرمایه 

در ایران سبقت گرفته است.

واردات اقلام سرمایه ای طی ۱۰ سال اخیر ۴۶ درصد کاهش یافت

فرسودگی زیرساخت های تولید
کمتر از ۶۰ درصد مجوزهای صادر شده در تولید فعال هستند

۵۸ درصد کارخانه های در تملک بانک ها غیرفعال شدند

رد پای بانک ها در تعطیلی کارخانجات

ديگر پوشاک نقش پررنگي در سبد خريد خانواده  ها ندارد

انجام ۱۴ هزار و ۶۴۷ بازرسي در بهمن ماه ۱۴۰۰ 

آگهی دعوت مجمع عمومی

 مرحله اول شرکت تعاونی سهام عدالت شهرستان دهلران 
)جهت انتخاب نمایندگان( 

بااستقرارصندوق اخذ رأی تاریخ انتشار ۱۴۰۰/۱2/۱۶

جنگ، صادرات فلفل دلمه اي ایران به روسیه را متوقف کرد

کاهش ۴۰ درصدي کشت در سال جاري

شایلی قرایی
News kasbokar@gmail.com
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با هدف حمایت از محققان ایرانی مقیم خارج صورت گرفت
معرفی ۷ محصول نانويی اســتارت آپی در حضور 

سرمايه گذاران
۷ استارت آپ محققان ایرانی که پس از تحصیل به کشور بازگشته اند، محصولات خود 
را در حوزه نانو فناوری در حضور ســرمایه گذاران برای جذب سرمایه ارائه کردند. به 
گزارش ایسنا، ستاد توسعه فناوری نانو در محل دانشگاه علوم پزشکی تهران، میزبان 
استارت آپ ها و سرمایه گذاران در رویداد »ارائه به سرمایه گذار استارت آپ های فعال در 
حوزه فناوری نانو« با همکاری مرکز تعاملات بین المللی علم و فناوری معاونت علمی و 
فناوری ریاست جمهوری بوده است.این مرکز برای جذب متخصصان ایرانی خارج از 
کشور، برنامه همکاری با متخصصان و کارآفرینان ایرانی خارج از کشور را اجرا می کند 
که هدف از آن انتقال دانش، تجربه و ایده های فناورانه به داخل کشور است تا در قالب 
حمایت از انجام پروژه های تحقیقاتی و فناورانه همچون پسادکتری، فرصت مطالعاتی، 
استاد مدعو، راه اندازی کسب و کارهای فناورانه، اشتغال در شرکت های فناور و برگزاری 
سخنرانی و کارگاه های تخصصی به ارتباط مؤثر متخصصان و مراکز علمی و فناوری 
برگزیده کشور یاری کند.هدف ستاد نانو از برگزاری رویداد امروز، حمایت از متخصصان 
فارغ التحصیل خارج از کشور است که اقدام به راه اندازی یک استارت آپ نانویی کرده اند. 
در این رویداد ۷ استارت آپ نانویی، توانمندی و فناوری خود را به سرمایه گذاران مدعو 

ارائه کردند که به این شرح است:

پوشش های سوپرآبگریز پلی یورتانی
دکتر امیرحسین سید مهدی از محققان این طرح، پوشــش های سوپرآبگریز پلی 
یورتانی را از محصولات تولید شده در این شرکت دانست و گفت: این محصول شامل 
فرمولاسیون های مختلف از پوشش های فوق آبگریز پلی یورتانی است. پوشش های 
سوپر آبگریز پلی یورتانی به خاطر خاصیت آسان تمیزشوندگی )دارای زاویه تماس آب 
با سطح بالای ١٤٥ درجه( آب را به طور کامل از خود دور کرده و در مقایسه با پوشش 
تجاری پلی یورتان جذب آب را تا ٨٠ درصد و میزان نفوذ یون کلر را به کمترین مقدار 
ممکن می رساند که این امر به کاهش خوردگی کمک شایانی می کند.وی اضافه کرد: این 
پوشش ها از دو بخش اصلی )پلی ال( و سخت کننده )پلی ایزوسیانات( تشکیل شده است 
که باید قبل از اعمال بر روی سطح، به نسبت مناسب با هم مخلوط شوند. به گفته این 
محقق گریدهای مختلف از محصولات این شرکت، در حوزه های مختلفی چون پوشش 
زیر خودروهای سنگین، سبک و معادنی، پوشش ضدخزه برای استخرهای پرورش 
ماهی، پوشش ضدخوردگی در صنایع پتروشیمی، پوشش محافظ ضدآب درب های 
چوبی و پوشش ضدخوردگی در صنایع کاغذسازی کاربرد دارند.بازار هدف این محصول 
شیلات و کشاورزی، خودرو و ماشین های سنگین و صنعت برق و پتروشیمی است. 
این محصول که از سوی دکتر امیرحسین سیدمهدی، دکتر محمد نیکنامی و مهندس 
فرشید آقاجانی تولید شده، برای توسعه به ١.٨ میلیارد تومان سرمایه گذاری نیاز دارد.

کول تگ
دکتر زهرا کلاهدوز در خصوص محصول کول تگ توضیح داد: این محصول یک برچسب 
الکترونیکی هوشمند است که برای مانیتورینگ و پایش دما و شرایط محیطی نگهداری 
محصولات کاربرد دارد. این امر توسط یک سیستم یکپارچه سخت افزاری و نرم افزاری 
اینترنت اشیاء )IoT( انجام می شود که باهدف نظارت بر شرایط محیطی و نگهداری 
محصولات در زنجیره سرد استفاده می شود.به گفته وی این تگ ها، خروج محصول از 
دامنه دمایی موردنظر را ثبت و گزارش کاملی را در خصوص شرایط دمایی محصول 
در بازه زمانی موردنیاز ارائه می کند. لذا محموله های حساس به دما در طی جابجایی و 
نگهداری در انبار، با قابلیت کنترل مرکزی و ارائه داده مکانی و شرایط نگهداری پایش 
خواهند شد.کلاهدوز با بیان اینکه در این محصولات، از فناوری نانو در بخش سنسورها 
و افزایش انعطاف پذیری بسته بندی استفاده می شود، خاطر نشان کرد: این محصول 
در ســال جاری برای پایش هوشــمند جابه جایی ٢٠ هزار واحد خون بندناف از ٣٦ 
مرکز در سراسر کشور به بانک خون بندناف رویان در حال استفاده است. همچنین 
در صحت سنجی فاز اول و دوم درمان کرونا با سلول های مزانشیمی ریه در مجموعه 
یکی از شرکت های دانش بنیان در فروردین ١٣٩٩ مورد بهره برداری قرار گرفته است.

صنایع غذایی، صنایع دارویی و واکسن سازی، صنایع بیوتکنولوژی و انبار، سردخانه و 
اتاق های تمیز از جمله زمینه های کاربرد این محصول است. کاربردهای این محصول 
شامل مواردی چون مانیتورینگ هوشمند، زنجیره پخش و توزیع کالا، شرایط انبار در 
سردخانه و بخچال های نگهداری و مغازه ای، نگهداری و جا به جایی مایعات حساس 
به دما و پایداری و صحت عملکرد خطوط تولید است. اعضای این تیم شامل دکتر زهرا 
کلاهدوز، دکتر مسعود توحیدیان، دکتر فاطمه ادیب زاده و دکتر پژمان عابدی فر است.

کیت تشخیص سریع پریودونتایت )بیماری های لثه(
دکتر محمدعادل غیاث، مجری طرح، پریودونتایت را از شایع ترین بیماری های دهان و دندان 
در کشور و همچنین دنیا دانست و گفت: نیمی از جمعیت کشور دچار این بیماری هستند و 
اغلب از بیماری خود آگاه نیستند. این بیماری می تواند برای دهه ها به صورت خاموش باقی 
مانده و بدون درد یا سایر نشانه های بالینی پیشرفت کند. وی اضافه کرد: در نهایت این امر به 
از دست رفتن دندان منتج خواهد شد. همچنین، این بیماری اثرات متقابلی با بیماری هایی 
مثل دیابت، نارسایی های قلبی-عروقی و  تنفســی داشته و تهدیدکننده سلامت مادران 
باردار است.غیاث، کیت تشخیص سریع پریودونتایت را به عنوان یک رهیافت نوین دانست 
که می تواند در کمتر از ١٠ دقیقه و تنها با سه قطره نمونه از بزاق فرد و بدون نیاز به تخصص، 
برای تشخیص وجود بیماری به کار رود و ادامه داد: این کیت می تواند برای پایش روند درمان 
بیماری نیز به کار رود. در صورت آگاه شدن از بیماری در مراحل اولیه می توان با مراجعه به 
دندانپزشک متخصص و رعایت نکاتی ساده نسبت به درمان آسان و مؤثر بیماری اقدام کرد و 
از پیامدهای دردناک و بعضا غیر قابل جبران و پرهزینه جلوگیری کرد. اعضای این تیم شامل 

دکتر محمدعادل غیاث، دکتر مهشید زرینه و مهندس حانیه نظام دوست است.

گلوکومتر پوشیدنی غیرتهاجمی بی وقفه
دکتر فرهاد لرکی با اشاره به گلوکومتر پوشیدنی غیرتهاجمی بی وقفه گفت: محصول مورد 
نظر دستگاهی برای تشخیص قند خون به صورت پیوسته بدون نیاز به نمونه گیری خون 
است. بنا به طراحی سنسور و کاربرد تعریف شده برای آن، می توان آنالیت عرق را مورد آنالیز 
قرار داد.وی مکانیسم تشخیصی این محصول را بر پایه فعال سازی بستر سنسور و تشخیص 
سیگنال ایجاد شده در آن عنوان کرد و یادآور شد: فناوری های موجود، آماده سازی بستر 
مورد نظر برای تشخیص آنالیت، ساختار پلیمری نگهدارنده و تشخیص و اندازه گیری 
سیگنال بوجود آمده در آن است. لرکی خاطر نشان کرد: این محصول برای بیماران مبتلا 
به دیابت نوع ١ و ٢، افرادی که زمینه ابتلا به دیابت دارند و پزشکان و بیمارستان ها قابل 
استفاده است.اعضای این تیم که در شهرک علمی وتحقیقاتی اصفهان مستقر شده است، 

دکتر فرهاد لرکی، مهندس فرزین لرزکی و دکتر عالم عابدینی است.

کیت تشخیص سریع آنتی بیوتیک در شیر
دکتر محدثه حاجی عبدالوهاب درباره کیت تشــخیص سریع آنتی بیوتیک در شیر یادآور شد: 
کیت های تشخیص سریع آنتی بیوتیک ها در شیر، یک روش سریع برای سنجش آلودگی نمونه های 
شیر به آنتی بیوتیک های دو گروه تتراسایکلین و بتالاکتام ها است. این آزمایش می تواند در محل، 
برای کنترل روزانه یا در آزمایشگاه ها برای تجزیه و تحلیل مجموعه ای از نمونه های شیر استفاده 
شود.وی اضافه کرد: برای انجام این آزمایش نیازی به متخصص و تجهیزات آزمایشگاهی نیست 
و علاوه بر پتانسیل و لزوم استفاده از این محصول در دامداری ها، فروشگاه های عرضه محصولات 
لبنی سنتی و محل های جمع آوری شیر، این محصول در حال حاضر نیز در کارخانه های لبنی به 
طور روزانه و به میزان زیادی استفاده می شود و در صورت عدم استفاده از این محصول و وجود 

آنتی بیوتیک در شیر، فرآیند تولید محصولات تخمیری با چالش هایی مواجه می شود.

اخبار

تلگرام، خط مقدم دیجیتالی جنگ روسیه و اوکراین
محققان امنیت سایبری می گویند اپلیکیشن پیام رسان رمزنگاری شده تلگرام به خط مقدم دیجیتالی جنگ روسیه و اوکراین تبدیل شده است. شرکت چک پوینت ریسرچ در گزارشی 

اعلام کرد این اپلیکیشن که به کاربران اجازه می دهد در مکالمات گروهی شرکت کنند و پیامهای مستقیم را بدون ردیابی شدن از سوی گروه های شخص ثالث ارسال کنند، به منبع اطلاعات 
نادرست تبدیل شده است.به گفته اودِد وانونو، مدیر تحقیقات آسیب پذیریهای محصولات در چک پوینت، تلگرام به خط مقدم دیجیتالی جنگ روسیه و اوکراین تبدیل شده و افراد در آن به 

جانبداری آنلاین مشغول شده اند. افرادی از هر گوشه دنیا مشاهده می شوند که در حال سازماندهی و تامین منابع برای حمایت از روسیه یا اوکراین هستند. 

به گفته عضــو هیات مدیره 
نظام صنفی رایانــه ای، اگر 
دسترســی به شــبکه های 
اجتماعــی پرکاربر محدود 
شود، باعث کاهش مشتری 
شده و یا دست کم دسترسی مشتری از طریق وی پی ان 
صورت می گیرد که مشــکلات دیگری از جمله شیوع 

بدافزارها ایجاد خواهد کرد.
نیما نامداری بــا بیان اینکه کســب وکارها در فضای 
دیجیتال دو گروه هســتند، اظهار کرد: یک ســری 
کســب وکارها فقط در فضای دیجیتال کار می کنند 
و شــکل دیگری از فروش ندارند و بعضی دیگر علاوه 
بر حضور در فضای فیزیکی و آفلاین، در شــبکه های 
اجتماعی هم هستند، مثلا فروشــگاه پوشاکی که در 
یک مرکز خرید مغازه دارد، در اینستاگرام هم صفحه 
دارد و بخشی از فروشش را آنجا انجام می دهد. محدود 
کردن دسترسی به اینترنت و شبکه های اجتماعی فقط 
به کسب وکارهای آنلاین ضربه نمی زند، کسب کارهای 
آفلاینی که بخشی از فروش خود را از طریق شبکه های 

اجتماعی انجام می دهند هم لطمه خواهند خورد.
وی ادامه داد: شــبکه های اجتماعی چند فایده دارند؛ 
در ایران تنها شــبکه اجتماعی پرکاربر که باقی مانده 
اینستاگرام اســت، البته در کشــورهای دیگر بخش 
مهمی از فروش آنلایــن از طریق فیس بــوک انجام 
می شود و انبوهی از شــبکه های اجتماعی  تخصصی 
هســتند، مثلا گروهی که در حوزه هنر کار می کنند، 
از پینترست اســتفاده می کنند، یا هرکس متناسب با 
فعالیت خودش، از شــبکه های اجتماعی مختلفی در 
حوزه سرگرمی، بازی فشن و مد استفاده می کند. ما در 
ایران همه این شبکه ها را محدود کرده ایم، یا اگر فیلتر 
نکردیم هم به دلیل اینکه امکان پرداخت از طریق ایران 
وجود ندارد. ما به سیستم بانکی دنیا متصل نیستیم و 
کاربران نمی توانند از این شــبکه ها استفاده کنند، به 
همین دلیل تنها شبکه ای که باقی می ماند، اینستاگرام 
است و محدود کردن آن تیر خلاص به استفاده کاربر 

ایرانی از شبکه های اجتماعی است.

مشــتری و کاربــر، عامل مهــم حضور 
کسب وکارها در اینستاگرام 

عضو هیات مدیره نظام صنفی رایانــه ای با طرح این 
پرسش که شــبکه های اجتماعی چه فایده ای دارند، 

گفت: اولین فایده آنها مشــتری اســت. افراد جایی 
کسب وکارشــان را عرضه می کنند که مشتری بالقوه  
بیشتری در آنجا وجود داشته باشد. شما اگر بخواهید 
مغازه ای هم داشته باشــید، باید آن را در نقطه ای که 
رفت وآمد بیشتری دارد، قرار دهید. اگر یک کسب وکار 
محلی یا خانگی داشته باشید و آن را در شبکه اجتماعی 
چه خارجی چه ایرانی قرار دهید کــه اعضای زیادی 
ندارد و کسی از آن استفاده نمی کند، لطمه می خورید. 
زیرا صرف عرضه محصول به صــورت دیجیتال کافی 
نیست و مشتری هم باید در این شبکه ها وجود داشته 

باشد. 
نامداری با بیان اینکه برخی آمار نشان می دهد که فقط 
روی شبکه اجتماعی اینســتاگرام، حدود دو میلیون 
نفر به نحوی ارتزاق می کنند، گفت: علت اینکه مردم 
از اینستاگرام اســتفاده می کنند این است که بخش 
عمده ای از مردم در آن حضور دارند، ما اگر این شبکه 
را هم محدود شود، مردم کماکان با فیلترشکن به آن 
متصل می شوند، به شبکه اجتماعی دیگری نمی روند، 
تجربه هایی مانند فیلترینگ تلگرام هم این را نشــان 

داده است. 
وی ادامــه داد: در صــورت ایجــاد محدودیــت چه 
از طریق فیلترینگ رســمی و چــه از طریق کاهش 
پهنای باند که به اینستاگرام در نقاط ورودی اینترنت 
کشــور اختصاص داده می شــود و با کند کردن آن، 
بخش زیادی از کســب وکارها را هدایت می کنیم به 
ســمت فعالیت غیرقانونی که در آن صــورت قانون 
 هــم از آنهــا حمایــت نخواهد کــرد. فــرض کنید 
من از اینســتاگرام چیزی خریدم و هزینه آن را کارت 
به کارت کــردم، اگــر تخلفی صورت گیــرد، جنس 
تقلبی باشد یا از من کلاهبرداری شــود، یا هر شکل 
دیگری از اقدامات غیرقانونــی، نمی توان به پلیس یا 
 دادگاه شــکایت کرد، چون خود ما هم کار غیرقانونی 

انجام دادیم.
عضو هیات مدیره نظام صنفی رایانه ای با بیان اینکه با 
محدود شدن استفاده از شبکه های اجتماعی، امکان 
ارائه خدمات زیرســاختی به این کســب وکارها هم 
ممنوع می شــود، افزود: اگر به اعضای این شبکه های 
اجتماعی امکان درگاه پرداخت ندهند، مردم به سمت 
فرآیند کارت به کارت می رود که الان بسیاری از افراد 
همین کار را انجام می دهند و هیچ جای شــکایت هم 

باقی نمی گذارد.
عضو هیات مدیره نظام صنفــی رایانه ای با بیان اینکه 
ســیگنال های منفی، امید و انگیزه برای ایجاد کسب 
و کار را از بیــن می بــرد، گفت: زمانی اســت که یک 

نفــر دارد کار بزرگی انجام می دهــد و زمانی یک نفر 
کسب وکار کوچک خانگی راه می اندازد. در دنیا اثبات 
شده که رشــد اقتصادی به واســطه کسب وکارهای 
کوچک و متوســط ایجاد می شود. کســب وکارهای 
بزرگ معمولا اشتغال بالا ایجاد می کنند، اما در مقابل 
کسب وکارهای کوچک و متوسط ســهم کمتری در 
رشــد اقتصادی دارنــد. این نکته ای اســت که ما آن 
 را در ایران جــدی نمی گیریم و فکر می کنیم رشــد

 اقتصادی از طریق چند کارخانه و شرکت های عظیم 
اتفاق می افتد. البته که آنها هم تاثیر دارند، اما ســهم 
عمده را انبوه کسب وکارهای کوچکی ایجاد می کنند 
که به طور روزمره ارزش خلق می کنند و این ارزش در 
زندگی روزمره مردم احساس می شود. شما وقتی اینها 
را ناامید می کنید، بخش مهمی از موتور تولید اقتصادی 

در بخش خدمات و کالا را از بین می برید.

محدود کــردن شــبکه های اجتماعی، 
دسترسی کاربران را غیرقانونی و دشوار می کند

نامداری با بیان اینکه با محدود شــدن شــبکه های 
اجتماعی، رفتار واقعی مردم در کسب وکار خیلی تغییر 
نمی کند، افــزود: مردم طبیعتا در جایی کســب وکار 
دیجیتال خود را راه می اندازند که مشتری و کاربر هست 
و دسترسی وجود دارد، اما اتفاقی که می افتد این است 
که این دسترسی با دشواری و به طور غیرقانونی انجام 
می شود. اگر بین مشتری و فروشنده، سرویس دهنده و 
سرویس گیرنده مشکلی ایجاد شود، پناه قانون را بالای 
سر خود احساس نمی کنند. احساس نمی کنند که چتر 
نهادهای قانونی بالای سرشان از آنها حمایت می کند. 
عملا ما بخش عمده ای از مردم را ســوق می دهیم به 

سمت دادوستدهای غیررسمی و فاقد حمایت قانونی 
و به همین دلیل انبوهی از تخلفات ایجاد می شود اما 
مردم چاره ای ندارند جز اینکه در شبکه های اجتماعی 

که کاربر بیشتری دارد، حضور پیدا کنند.
وی ادامه داد: وقتی شــبکه اجتماعی در کشور وجود 
دارد که ٤٠ میلیون جمعیت از آن استفاده می کنند، 
واضح است که مردم آن را رها نمی کنند و سراغ شبکه 
اجتماعی داخلی یا حتی خارجــی بروند که ٥٠ هزار 

کاربر داشته باشد. 
حتی اگر بحث کیفیت را هم نادیده بگیریم، شبکه های 
اجتماعی خارجی به دلیل چیزی که به آن اثر شــبکه 
می گویند، کاربر بیشتری دارند، شبکه های اجتماعی 
بزرگ با اثر شــبکه رشــد می کنند. هرچــه آدمهای 
بیشــتری از یک شبکه اجتماعی اســتفاده کنند، باز 
هم آدم های بیشــتری انگیزه پیدا می کنند که از آن 
اســتفاده کنند و این در یک چرخــه مثبت می تواند 
کاربران شبکه های اجتماعی را به صورت نمایی افزایش 
دهد. این اتفاق برای شبکه اجتماعی مثل اینستاگرام 
و پیام رسانی مانند تلگرام افتاده، با فیلتر کردن آنها اثر 
شبکه از بین نمی رود، صرفا مســیر دسترسی دشوار 

می شود.
عضو هیات مدیره نظام صنفی رایانه ای در پایان درباره 
طرح صیانــت و عملکرد مجلس و دولــت در این باره 
خاطرنشــان کرد: اگرچه ظاهر گفت وگو در جلسات 
حفظ می شود، اما تعامل اثربخشی صورت نمی گیرد. 
درواقع مفروضات سیاســت گذاری در طرح صیانت، 
خیلی قائل به گفت وگــو با نهادهای مدنی نیســت، 
چه برســد به اینکه بخواهد نظرات نهادهای مدنی را 

اعمال کند.

با محدود شدن شبكه های اجتماعی، ارائه خدمات زيرساختی هم ممنوع می شود

پیامد طرح »صیانت« برای کسب وکارها 
News kasbokar@gmail.com

کارشــناس مرکز ملی فضای مجازی استفاده از 
فناوری های ارتباطی و اطلاعاتــی را از نیازهای 
اساسی خدمات سلامت دانست و از تدوین الزامات 
کلان نظام ســلامت دیجیتال کشور توسط مرکز 
ملی فضای مجازی خبر داد. مهسا باغبان اورندی 
کارشــناس معاونت فناوری مرکــز ملی فضای 
مجازی در نشســت حکمرانی سلامت دیجیتال 
گفت: استقرار نظام سلامت دیجیتال کشور باعث 
راهبری واحد و افزایش هــم افزایی اجزای نظام 
سلامت فعلی و جلوگیری از عملکرد جزیره ای این 
نظام فعلی شده و خدمات سلامت عدالت محور و با 

کیفیت را در دسترس مردم قرار می دهد.
وی تاکید کرد: اســتفاده از فناوری های ارتباطی 

و اطلاعاتــی نظیر هوش مصنوعــی، کلان داده، 
اینترنت اشیا و غیره برای ارائه خدمات سلامت و 
درمان به مردم که از آن به عنوان سلامت دیجیتال 
یاد می شــود، یکی از نیازهای اساسی این حوزه 

است.
این کارشناس با بیان اینکه کشــورها با توجه به 
محدودیت در منابع و افزایــش انتظارات و تقاضا 
برای این نوع از خدمات به منظور تسهیل دسترسی 
به خدمات ســلامت محور و ارائه خدمات مقرون 
به صرفه و با کیفیت چاره ای جــز روی آوردن به 
ســلامت دیجیتال ندارند، تصریح کرد: مدل های 

فعلی بهداشــت و درمان و مراقبت های اجتماعی 
یک کشور تحت فشارهای فزاینده قرار دارد.

باغبان افزود: بــا توجه به این موضوع، اســتقرار 
نظام ســلامت دیجیتــال مانند ســایر خدمات 
مبتنی بر تکنولوژی با چالش هایی مواجه اســت 
که کشــور ما نیز از این قاعده مســتثنی نیست. 
برای این منظور معاونت فنــی مرکز ملی فضای 
مجازی بــا احصای محدودیت هــای فعلی حوزه 
سلامت و مطالعه تطبیقی نظام سلامت دیجیتال 
کشــورهایی که در این حوزه پیشــرو هستند و 
کشورهایی که از جهاتی با ایران تشابه فرهنگی، 

سیاســی، اجتماعی و اقتصادی دارد، ویژگی های 
 این نظــام و نحوه توســعه آن را مورد بررســی

 قرار داده است.
کارشناس معاونت فناوری مرکز ملی فضای مجازی 
اظهار کرد: نتایج حاصل از بررسی ها طی سلسله 
جلساتی با حضور نقش آفرینان حوزه سلامت به 
مباحثه گذاشته شد. بر همین اساس الزامات کلان 
نظام ســلامت دیجیتال کشــور در قالب الزامات 
بخش حاکمیت، ارائه دهندگان خدمات سلامت، 
ارائه دهندگان مجــوز ارزیابــی، ممیزی بخش 
آموزش و پژوهش و بخش زیرساخت فناوری که از 
ارکان اصلی نظام سلامت دیجیتال کشور هستند، 

تدوین شد.

الزامات کلان نظام سلامت دیجیتال کشور تدوین شد

يادداشت

   مریم بابایی، روزنامه نگار
بعد از اعتراض فعالان اقتصادی و کارشناســان نسبت 
به حذف معافیت مالیات برارزش افــزوده مناطق آزاد و 
مزیت زدایی از این مناطق و تهدید سرمایه گذاری، مجلس 
به تازگی عنوان کرده معافیت مالیاتی مناطق آزاد برقرار 
اســت اما طبق »قانون دائم مالیاتی«، مناطق آزادی که 
محصور باشــند و تراز مالی مثبتی داشته باشند و نقاط 
جمعیتی را از مراکز تولیدی خارج کننــد، می توانند از 
معافیت مالیات بر ارزش افزوده اســتفاده کنند. این در 
حالی است که مناطق آزاد و ویژه اقتصادی کشور به ندرت 
هر سه شرط را برای بهره مندی از معافیت مالیاتی ندارند 
و تنها منطقه آزادی که تا حدودی این سه شرط را دارد 
منطقه آزاد ارس است که از قضا اولین منطقه ای بود که 
١٣ دی ماه قانون حذف معافیت مالیات بر ارزش افزوده 

در آن اجرایی شد. 
بنابراین اگر قرار اســت معافیت مالیاتــی مناطق آزاد و 
ویژه اقتصادی کشور برگردد، باید ابتدا در قانون دائمی و 
کشوری مالیات بر ارزش افزوده  که در سال ١٤٠٠ حذف 
معافیت مالیات بر ارزش افزوده مناطق آزاد و یژه اقتصادی 

را تصویب کرد، اصلاح شود و این معافیت برگردد.
براساس قانون بودجه ســال ١٤٠٠، پرداخت مالیات بر 
ارزش افزوده به مناطق آزاد تسری یافت و نهایتا ١٣دی ماه 
ســال جاری اخذ مالیات بر ارزش افزوده براساس قانون 
کشوری مالیات برارزش افزوده به صورت کاملا شتابزده و 
بدون بررسی و بنیه کارشناسی قوی در تعدادی از مناطق 
آزاد اجرایی شــد. در لایحه بودجه ١٤٠١ نیز، معافیت 
مالیات بر ارزش افزوده در مناطق آزاد توسط دولت حذف 
شد و نهایتا مجلس با شروطی با حذف این معافیت مخالفت 
کرد اما عملا این معافیــت در مناطق آزاد در حال حاضر 

حذف شده است.
این در حالی است که با عدم اجرای کامل قانون مناطق آزاد 

و اعمال بروکراسی و مانع گذاری هایی همچون لزوم ثبت 
سفارش واردات، محدودیت در انتقال ارز، اخذ مالیات از 
حقوق کارگران و کارکنان شاغل در مناطق آزاد و اخیرا نیز 
حذف معافیت مالیات بر ارزش افزوده، به نوعی از مناطق 
آزاد، مزیت زدایی شده  و جذابیت این مناطق برای فعالیت 

اقتصادی و سرمایه گذاری کاهش یافته است.
حذف معافیت مالیاتــی مناطق آزاد، عــلاوه بر تهدید 
سرمایه گذاری و کاهش رغبت فعالان اقتصادی، منجر 
به افزایش هزینه تولید و قیمت تمام شده کالا و خدمات 
برای تولیدکننــده و نهایتا مصرف کننده می شــود. اگر 
چه مالیات بر ارزش افزوده، مالیاتی عنوان می شــود که 
برعهده مصرف کننده نهایی است. اما با افزایش هزینه در 
زنجیره تولید، مزیت رقابتی تولیدات را در مقایسه با رقبا 
در بازارهای صادراتی از بین می برد و از آنجایی که اهداف 
صادراتی از اصلی ترین وظایف و اهداف وجودی مناطق 
آزاد با تسهیل امور گمرکی است، صادرات غیرنفتی و ارز 

آوری نیز دچار چالش خواهد شد.

فشار مضاعف به بنگاه ها 
فعالان اقتصادی مناطق آزاد معتقدند، تولیدکننده یک بار 
در زمان خرید مواد اولیه از سرزمین اصلی مالیات برارزش 
افزوده را پرداخت می کند. با واردات مواد اولیه نیز به همراه 
پرداخت عوارض گمرکی، ٩ درصد مالیات ارزش افزوده 
پرداخت می شود و اگر قرار باشــد موقع خروج اجناس 
تولید شده و کالای نهایی، مجددا ٩ درصد مالیات ارزش 
افزوده به گمرک مناطق آزاد پرداخت شود، تحمیل هزینه 

مضاعف است و باعث افزایش قیمت کالا می شود.
همچنین از آنجایی که برای هر کالایــی موقع ورود به 
سرزمین اصلی از مناطق آزاد حقوق، عوارض گمرکی و 
مالیات مربوطه اخذ می شــود، با اعمال مالیات مضاعف 
ارزش افزوده، مزیت رقابتی صنایع فعال در مناطق آزاد 

نسبت به سرزمین اصلی از بین خواهد رفت و این مالیات 
نهایتا به تولیدکننده فعال در مناطق آزاد تحمیل خواهد 
شد و منجر به کاهش قدرت رقابت واحدهای تولیدی و 
خدماتی مناطق آزاد در بازارهای داخلی)سرزمین اصلی( 
و بین المللی به دلیل افزایش قیمت تمام شده محصولات 

می شود.
علاوه بر این، حذف معافیت مالیات بر ارزش افزوده، هزینه 
استفاده از مواد اولیه و کالاهای واسطه ای و ماشین آلات 
تولید داخل را در مقایسه با اقلام مشــابه خارجی برای 
تولیدکننده و فعال اقتصادی افزایــش می دهد و باعث 
می شود واردات اقلام مورد نیاز از خارج از مرزها به صرفه تر 
از تهیه آن از سرزمین اصلی باشد و از این طریق نیز تشویق 
به خروج ارز برخلاف سیاست حمایت از تولیدات داخلی و 

کاهش واردات است.
حذف این معافیت علاوه بر تولید، تهدید حوزه گردشگری 
نیز محسوب می شود. پایین بودن نرخ کالاها و خدمات در 
مناطق آزاد باعث جذب گردشگری و ایجاد گردش مالی 
در این مناطق و مانعی در برابر خروج ارز است. در صورتی 
که این مزیت در مناطق آزاد از بین برود، منجر به افزایش 
هزینه ســفر می شود و سفر به کشــورهای اطراف برای 
گردشگر جذاب تر و به صرفه تر خواهد شد. این موضوع 
علاوه بر تهدید ســرمایه گذاری در بخش گردشگری و 
تعطیلی کسب و کارهای خرد مناطق آزاد، تهدید منابع 

ارزی است.

تناقضات قانونی مالیات جدید
حذف معافیت مالیات بر ارزش افــزوده در مناطق آزاد 
براساس بودجه سالانه، در درجه اول در تناقض با قوانین 
بالادستی است و از طرفی ایجاد پروسه های گمرکی و ثبت 
سفارش همانند سرزمین اصلی، برخلاف اهداف و فلسفه 

وجودی مناطق آزاد است.

در حال حاضر تنها حدود ٣٠ درصد از »قانون چگونگی 
اداره مناطق آزاد و ویژه اقتصادی« به اجرا درآمده و همین 
باعث ایجاد بسیاری از ایرادات و تناقضات دیگر شده است. 
با توجه به ماده  ١٣ قانون چگونگی اداره مناطق آزاد، کلیه 
اشخاص حقیقی و حقوقی که در منطقه به انواع فعالیت 
اقتصادی اشتغال دارند، نسبت به هر نوع فعالیت اقتصادی 
در منطقه آزاد از تاریخ بهره بــرداری مندرج در مجوز به 
مدت بیست ســال از پرداخت مالیات بر درآمد و دارایی 
موضوع قانون مالیات های مستقیم معاف هستند ماده  
١٦قانون چگونگي اداره مناطق آزاد تجاري-صنعتی نیز 
می گوید ورود کالاهایی که تمام یا بخشی از مواد اولیه آن از 
داخل کشور تامین و در منطقه آزاد تولید می شود از تمام یا 
بخشی ) متناسبا( از حقوق گمرکی و سود بازرگانی مربوط 
به مواد اولیه داخلی معاف خواهند بــود. ماده ٢۷ قانون 
مناطق آزاد نیز می گوید این مناطق از ســرزمین اصلی 
جدا هستند و تمام مقررات و قوانین مناطق آزاد، قوانین 
مختص به این مناطق است و هیچ کسی از سرزمین اصلی 
نمی تواند در مناطق و مدیریت و اجرای قوانین مناطق آزاد 
دخل و تصرف داشته باشــد. همچنین بر اساس ماده ٥٢ 
قانون مالیات بر ارزش افزوده، مناطق آزاد و ویژه اقتصادی 
از شمول قانون مالیات بر ارزش افزوده مستثنی هستند. 
حذف معافیت مالیاتی مناطق آزاد همچنین در تناقض با 
ماده  ١١سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی مقام معظم 

رهبری و ماده  ٦٥ احکام دائمی برنامه های توسعه است.
ذکر ایــن نکتــه در انتها ضروری اســت که بــا توجه 
به اهداف مناطق آزاد، ســاختار دبیرخانه شــورایعالی 
مناطــق آزاد که براســاس اصــلاح تبصره مــاده ٢٣ 
قانون برنامه ششــم توســعه و به منظور نظارت بیشتر 
مجلس، زیر نظر وزارت اقتصاد قرار گرفت، به ریاســت 
 جمهوری منتقل شــود تا از اعمال سلیقه دستگاه های

 مختلف جلوگیری شود.

تهدید سرمایه گذاری در مناطق آزاد


